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Activitatea portuară a fost dată 
peste cap de războiul din Ucraina, 
multe fl uxuri logistice s-au recon-
fi gurat, iar acest lucru s-a văzut şi 
în trafi cul de marfă. De exemplu, 
deşi se vorbeşte mult de tranzitul 
cerealelor provenite din exportu-
rile ucrainene, doar o mică parte 
dintre acestea au fost operate în 
Galaţi. Astfel, porturile gălăţene 

au avut, în anul 2022, luate îm-
preună, o cifră de afaceri de 63,1 
milioane de lei, potrivit datelor 
centralizate de Ministerul Finan-
ţelor. Pe de altă parte, evoluţiile la 
nivel individual au fost cu suişuri 
şi multe... coborâşuri. Aşa se face 
că, per ansamblu, porturile din 
Galaţi au înregistrat pierderi de 
peste 7,4 milioane de lei! Relevant 

este exemplul Portului Minerali-
er - Romportmet, ce deserveşte 
Combinatul Siderurgic Liberty. 
Dacă în anii trecuţi acest port era 
"locomotiva“ activităţii portuare, 
anul 2022 a fost un an negru. Cifra 
de afaceri a fost de 28,63 milioane 
de lei - cea mai mare dintre por-
turile gălăţene, însă rezultatul 
fi nanciar a marcat o pierdere de 

14,1 milioane de lei. La polul opus 
se plasează Unicom Oil Terminal. 
Activitatea acestuia, având la 
bază tranzacţiile cu produse pe-
troliere, a cunoscut o dezvoltare 
accelerată în 2022. Cifra de afaceri 
aproape că s-a dublat, la 18,9 mili-
oane de lei, iar profi tul net a fost 
de 4,6 milioane de lei. . Ovidiu 

Amălinei > pag. 07 

Unicom Oil Terminal a „detronat“ 
în afaceri portul mineralier

DEMOLAREA CÂRCIUMILOR DE PE MALUL DUNĂRII, LA MÂNA ALEŞILOR  > EVENIMENT/03

„Kitsch-urile
dde pe faleză

b
ppp

trebuie să dispară“

VREMEA 

SE SCHIMBĂ DE 

LA 1 OCTOMBRIE
METEO. Vremea se menţine 

relativ caldă până la sfârşitul lunii 

şi se va răcori după 1 octombrie, 

când îşi vor face apariţia şi ploile, 

potrivit prognozei meteorologilor. 
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Cursul de schimb valutar

la data de 26.09.2023

Demersurile pentru 

„salubrizarea“ falezei de 

construcţiile inestetice 

şi haotice care o urâţesc 

au ajuns pe ordinea 

de zi a şedinţei de joi 

a Consiliului Local. 

. Anca Melinte

09social
Un fost director 
gălăţean candidează 
la şefi a CFR Călători

05eveniment
Autorităţile şi aleşii, 
în căutare de soluţii 
pentru Policlinică

16observator
Patru trasee de 
transport în comun ar 
putea suferi modifi cări
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editorial
viaţa liberă
Când instituţia devine anexă de partid

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Încă unul care şi-a luat 
instituţia pe care o «cârmuieşte» 
anexă la partid“, mă trezesc 
comentând, adesea, când 
năvălesc pe reţelele de 
socializare tot soiul de postări 
politicianist-electorale. 
Filmuleţe, poze, mesaje cu 
puternic caracter propagandistic 
- ca să nu spun, de-a dreptul, 
manipulatorii - sunt „asociate“ 
unor instituţii publice. 

Desigur, e greu să desparţi 
forma de fond. Adică funcţia 
administrativă la cârma 
instituţiei respective, de omul 
politic care o exercită. Dar 
când instituţia ajunge să fi e 
folosită, în fapt, pentru imaginea 

politică, atunci lucrurile se cam 
schimbă.

De la ce m-am luat? De la 
fi lmuleţele pe care - de o bună 
bucată de vreme - le tot postează 
pe pagina sa de politician de 
pe Facebook „umanistul“ Picu 
Apostol Roman. Cantina de 
Ajutor Social pe care o conduce 
a devenit nu numai cadrul de 
fi lmare, ci și subiectul clipurilor 
sale video. Desigur, să faci 
publice condiţiile în care sunt 
depozitate alimentele, curăţenia 
exemplară, modul în care se 
prepară mâncarea, reţetele 
preparatelor și chiar să guști 
demonstrativ din bucate ar 
putea trece drept transparenţă 
instituţională. De ce să nu 
recunosc, poate că mi-ar plăcea 
să văd imagini și incursiuni 
similare din bucătăriile altor 

instituţii publice. Cum ar fi  
spitale sau cămine de bătrâni! 
Dar când imaginile sunt 
prezentate din perspectiva 
„umanistului“, adică a liderului 
politic, toată producţia începe să 
devină... telenovelă de partid.

Într-o societate civilizată, 
instituţia care „patronează“ 
Cantina de Ajutor Social, adică 
Primăria, l-ar întreba, poate, pe 
stimatul director, dacă e fi resc 
să transforme cantina săracilor 
în cadru de fi lm electoral, în 
rampă de propagandă politică. 
Dar în societatea noastră 
nimeni nu pare să aibă astfel 
de curiozităţi. Iar scopul scuză 
mijloacele.

Și dacă e să fi u corectă, 
adesea nici nu mai știi care e 
omul (politic sau nu) și care e 
instituţia, pentru că imaginile 

se îngemănează. E drept, de cele 
mai multe ori carnetul de partid 
aduce funcţia de conducere a 
instituţiei. Dar și funcţia de 
conducere a instituţiei impune, 
adesea, un anume carnet de 
partid. Se presupune totuși 
că instituţia, fi ind fi nanţată 
din bani publici, ar trebui 
să rămână pe cât se poate 
independentă. Și totuși, devine 
adesea anexă la imaginea de 
partid, de politician, de fost, 
actual sau viitor candidat. La 
primărie, la președinţie, la 
parlament, la ce s-o nimeri. 
În fond, se știe, nu haina îl 
mai face pe om, ci funcţia de 
conducere! Iar instituţia publică 
servește. Nu doar cetăţeanului 
contribuabil, ci și politicianului. 
La imagine, la Facebook, pe 
unde se poate... .

maxime

“
Casa poetului: 

o mansardă                    

de vultur

VASILE GHICA

sinaxar
27.09.2023

 Sf. Ier. Martir Antim Ivireanul, u

mitr. Ţării Românești; 

Sf. Mc. Calistrat și Epiharia

u Gata, aşa nu mai se poate! 
Pentru această frază, aș merita, cu 
un pic de prisosinţă și îngăduinţă, 
să fi u numit, „la excepţional“, 
într-o funcţie trigonometrică de 
conducere. Sau măcar să fi u scos în 
faţa colectivului oamenilor muncii 
din birou, pentru a fi  „insultat“ 
în cel puţin 17 limbi de circulaţie 
naţională și judeţeană.

Nu v-aș fi  deranjat cu această 
peroraţie, dacă nu buchiseam 
într-o publicaţie că epoca 
angajărilor pe pile la Stat a apus. 
Gata, băi nene, nu se mai fac 
angajări pe ochi frumoși, privire 
galeșă sau buze augmentate. 
Ca să te angajezi în sistemul 
bugetar, trebuie să fi i al naibii 
de competent, cu nenumărate 
abilităţi, iar dacă te împinge 
necuratul îndrăznelii să vrei o 
funcţie de conducere, e musai să fi i 
un intim al meritocraţiei, în sensul 
în care trebuie să știi inclusiv o 

limbă străină. Și vouă vi se par 
amuzante utopiile astea?! Nu mă 
miră. Și eu am zâmbit. La urma 
urmei, o zi în care nu zâmbim e o 
zi pierdută.

În teorie, sună frumos să ocupi 
o funcţie de conducere doar dacă 
bunghești limba în care se răstea 
Șecspir la prietenii săi de pahar. 
În realitate, practica este cercetată 
pentru omor necalifi cat şi umor 
deosebit de grav, in rem. Credeţi că 
domnul Mitică Buzatul de la Vaslui 
nu știe cum se spune la „portbagaj“ 
sau „portjartier“ în engleză?! Sunt 
sigur că știe, dar nu e genul care să 

epateze sau care ţine morţiș să iasă 
în evidenţă. Vă mărturisesc că și 
eu am citit romanul „Idiomul“, însă 
nimeni din conducerea Direcţiei 
Judeţene de Năravuri Lingvistice 
Ușoare și Frivole n-a observat 
subtilitatea. Fapt pentru care abia 
am reușit să scap din mâinile 
brancardierilor care au vrut să mă 
transfere la Institutul Obregia, pe 
motiv că trebuie să fi u promovat în 
funcţie cognitivă.

u O vameșă de la aeroportul 
din Manila a fost surprinsă şi 
fi lmată în timp ce înghiţea trei 
bancnote de 100 de dolari.

Răutăcioșii speculează că 
doamna furase bancnotele în 
timpul unui control al bagajelor. 
Ceva mai ponderaţi, nutriţioniștii 
din comisiile de evaluare a 
viitorilor angajaţi la stat în funcţii 
de conducere sunt de părere că 
vameșa făcea o infuzie de capital, 
într-o engleză aproximativă. .

tragedia
    LOVITURA (I)

divina

nec plus ultra

LECŢIE de CITIRE

ION ZIMBRU                          (AMINTIRI DIN ULTIMA VIAŢĂ) 

    (!) MARIE, mă duc în tavernă

    şi stau cu beţivii la masă,

    citesc poezii despre MAMA -

    şi MAMA e cea mai frumoasă (!)

    (!) MARIE, mă duc până unde

    începe MIRAREA şi ROATA,

    beţivii îmi plâng şi mă roagă

    să spun poezii despre TATA (!)

    (!) MARIE, mă duc în ispita

    frumoaselor celora care

    îmi cer poezii despre tine -

    răspunsuri la orice-ntrebare (!)

    (!) MARIE, mă-ntorc toată ziua

    în jurul PĂCATELOR toate -

    citesc poezii despre VIAŢĂ,

    citesc poezii despre MOARTE (!) 

şi ţara se piaptănă

Un bugetar „copetent“ e un angajat abuzat

baba arde

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt din ce în ce mai ostenit. 
Trebuie să mă culc devreme, 
din ce în ce mai devreme. 

Simt osteneala aceea unică şi 
ademenitoare, osteneală pe care 
numai Necunoscutul o poate 
alcătui. Trebuie să mă culc din 
ce în ce mai devreme şi să şi 
dorm, nu să stau aşa, cu ochii pe 
pereţi şi cu gândul la cai verzi. Să 
dorm... pentru că numai somnul 
vindecă osteneala, această 
boală cumplită a temerarilor, 
a călătorilor şi aventurierilor 
şi curajoşilor fără Fir prin 
labirintul Ne/Cunoaşterii. Sigur 
că da, nu?... Uite, chiar acum, 
după toaca de vecernie, încep să 

casc torenţial, semn că-i foarte 
obosit ăla din cap! are nevoie 
de oxigen, sărmanul cenuşiu! 
are multă şi mare şi urgentă 
trebuinţă de odihnă!... Uite, 
mă dezbrac, mă îmbrac, îmi 
desenez o cruce imaginară pe 
faţă şi mă întind, mă lungesc 
în pat! în patul fără de care 
nu se poate! în patul simbol al 
naşterii şi al renaşterii, al facerii 
şi al refacerii! în patul vieţii şi 
al morţii, deopotrivă! în patul 
iubirii, dar şi al disperării! în 
patul de scânduri! în patul 
de nuiele! în patul de paie! în 
patul de pene! în patul de fân! 
în patul de apă ori de aer! în 
patul de foc şi de ne/noroc! în 
patul de pământ! în patul de 
tot şi de nimic!... Sigur că da, 

nu?... Uite, gata, sunt lungit, 
parcă nu pot să adorm, parcă 
Cineva îmi dictează, îmi strigă, 
îmi porunceşte să stau treaz, să 
mai stau treaz, să nu adorm, să 
nu adorm încă, să mai aştept 
oleacă!... Uite, chiar în secunda 
asta, ce frumoşi cai verzi, ce 
linişte îi şterge şi îi înghite pe 
toţi, într-un nechezat defi nitiv, 
într-o cavalcadă cu spatele, spre 
o lume Necunoscută, spre altă 
lume!... Gata, nu mai văd nici un 
cal, nici un păianjen pe diedru! 
chiar şi Maria dispare din icoană! 
chiar şi purtătorul de biruinţă 
se face din ce în ce mai mic în 
aria ramelor de lemn mâncat de 
vreme, de timp şi de carii!... Gata, 
se apropie Lovitura! o simt în 
apropiere, îi simt vibraţia, parcă-i 

buzduganul avertizor al Zmeului 
veşnic mort după Ileana şi veşnic 
supărat pe Făt-Frumos!... Sigur 
că da! vine Lovitura, o primesc 
exact în moalele Celui de sus, 
celui fără oxigen, Celui fără de 
care aş fi  egal cu o piatră, cu 
un cuvânt uitat de-a pururi sub 
praful şi în măruntaiele unui biet 
dicţionar!... Ce Lovitură cumplită! 
Lovitura Necunoscutului! 
Lovitura cumplită, dar plăcută a 
Necunoscutului! Necunoscutul 
acela dinaintea propriei mele 
Naşteri!... Sigur că da! iată, e 
seară, e 31 august, mama se 
întoarce de la cules păpuşoi 
tocmai de departe, din Tâmpa! 
şi-i foarte ostenită, mai ales că 
mai are puţin... şi începe să mă 
nască!... (Stai așa!)    .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

AncaMelint
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„Kitsch-urile de pe faleză „Kitsch-urile de pe faleză 
trebuie să dispară“, trebuie să dispară“, 
susţin proiectanţiisusţin proiectanţii

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Se propune eliminarea 

ansamblurilor de construcţii 

provizorii/ parazitare care 

afectează imaginea de ansamblu 

a falezei și înlocuirea acestora 

cu dotări/ echipamente publice. 

Aceste construcţii provizorii 

includ și construcţiile de pe malul 

Dunării, dar și pe cele de pe 

Dunăre (din zona scărilor Parcului 

de la Elice)“, afi rmă elaboratorii 

documentaţiei de actualizare a 

Planului Urbanistic Zonal pentru 

Faleza Dunării, într-un răspuns 

adresat Asociaţiei „Galaţi, orașul 

meu“. Planul Urbanistic va fi  

supus aprobării consilierilor locali 

la ședinţa ordinară de joi, 28 

septembrie 2023. 

„Cârciumile de pe malul Du-
nării ar putea fi  demolate, pentru 
revitalizarea turistică a falezei“, 
articolul publicat în ediţia din 23 
august 2023 a ziarului „Viaţa libe-
ră“ a stârnit numeroase reacţii și co-
mentarii din partea cititorilor, atât 
pe site-ul cotidianului nostru, cât și 
pe reţelele de socializare. 

Nu puţini au fost cei care au pus 
la îndoială credibilitatea acestei in-
formaţii. Chiar dacă ea pornea de 
la prevederile cuprinse în Planul 
Urbanistic Zonal actualizat al Fale-
zei Dunării și se baza pe declaraţiile 
pe care ni le oferise în exclusivitate 
primarul municipiului Galaţi, Io-
nuţ Pucheanu. 

Iată că demersurile pentru „sa-
lubrizarea“ falezei de construcţiile 
inestetice și haotice care o urâţesc 
merg mai departe. Pe ordinea de zi a 
ședinţei de joi a Consiliului Local se 
afl ă și Planul Urbanistic Zonal (PUZ) 
actualizat pentru Faleza Dunării, 
document despre care aţi putut citi 
în „Viaţa liberă“, în momentul în 
care se afl a în dezbatere publică. 

Așa cum v-am mai informat, do-
cumentaţia este elaborată de SC To-
tal Business Land SRL. Scopul ei este 
acela de a „reglementa urbanistic o 
viziune de dezvoltare și valorizare a 
zonelor studiate, nu doar o abordare 
simplistă de conservare“, după cum 
explică autorităţile. Concret, s-au 
identifi cat defi cienţele existente și 

s-au făcut propuneri de ameliorare 
a acestora și de valorifi care  a zonei, 
prin deschiderea ei către oraș. 

Detalii despre ceea ce au avut în 
vedere proiectanţii am obţinut prin 
amabilitatea Asociaţiei „Galaţi, 
orașul meu“. Bogdan Radu Brînzan, 
vocea asociaţiei, ne-a pus la dispozi-
ţie răspunsul pe care l-a primit din 
partea elaboratorilor documentaţi-
ei, la o adresă pe care a transmis-o 
Primăriei Galaţi.

 Ce spune Asociaţia 
„Galaţi, orașul meu“ 

„Salutăm intenţia administraţi-
ei locale de a desfi inţa, cu ocazia im-
plementării proiectului moderniză-
rii Falezei Dunării, restaurantele și 
terasele kitschoase. În același timp, 
asociaţia noastră susţine iniţiativa 
privată și punerea în valoare din 
punct de vedere turistic a orașului 
și mai ales a falezei unice pe care o 
avem. Ca atare, aceste terase pe care 
le dorim desfi inţate trebuie înlocui-
te cu altele cu o arhitectură adecva-
tă, de bun gust, cu un design atrăgă-
tor și funcţionalităţi diverse (hotel, 
restaurant, debarcader, punct de 
plecare în croaziere). Există mode-
le mondiale ce pot fi  preluate“, au 
transmis primăriei membrii Asoci-
aţiei „Galaţi, orașul meu“.

 Ce răspuns a primit 
Interesant este că răspunsul 

pe care asociaţia l-a primit a venit 
din partea autorilor documentaţiei 
de urbanism, fi rma Total Business 
Land SRL. 

"Pe Zona Falezei Dunării, în 
cadrul reglementărilor PUZ, au 
fost preluate o serie de amenajări 

conform proiectului «Revitaliza-
rea turismului din Galaţi prin va-
lorifi carea durabilă a elementelor 
de patrimoniu cultural și natural 
de pe Faleza Dunării» și anume: 
diversifi carea dotărilor pentru ac-
tivităţi culturale, informare turis-
tică, servicii, comerţ, alimentaţie 
publică, agrement, trasee pentru 
role, biciclete, zone pentru fi tness 
și activităţi sportive, piste de aler-
gare, facilităţi pentru evenimente 
ce ţin de tradiţie, cultură, activităţi 
pentru copii, locuri de joacă, școală 
în natură, ateliere de creaţie, dar 
și spaţii pentru animale de com-
panie. De asemenea, se propune 
eliminarea ansamblurilor de con-
strucţii provizorii/ parazitare care 
afectează imaginea de ansamblu 
a zonei și înlocuirea acestora cu 
dotări/ echipamente publice. Aces-
te construcţii provizorii includ și 
construcţiile de pe malul Dunării, 
dar și cele de pe Dunăre (din zona 
scărilor Parcului de la Elice). Prin 
PUZ se propune extinderea Falezei 
Inferioare către Dunăre în cinci 
locaţii, cu suprafaţa minimă de 
100 mp, în vederea creării unor 
spaţii de alimentaţie publică“, ex-
plică proiectanţii. "Platformele vor 

fi  dotate cu racorduri individuale 
la instalaţiile de apă, canalizare 
și curent electric. Racordurile de 
utilităţi vor avea contorizare inte-
ligentă cu transmiterea la distanţă 
a datelor. Pentru fi ecare platformă 
se va întocmi și proiectul spaţiului 
de alimentaţie publică constituit 
din zona acoperită și terasă. Aces-
te amenajări vor aduce un impact 
pozitiv asupra orașului, faleza va 
deveni un loc mai atractiv atât pen-
tru turiști, cât și pentru întreaga 
comunitate. Designul coerent 
propus, cu proporţii echilibrate 
și folosirea materialelor naturale 
va crea o calitate vizuală în com-
paraţie cu construcţiile parazitare 
din prezent, ce degradează ima-
ginea actuală a zonei“, subliniază 
proiectanţii.

 În opinia acestora, extinderea 
falezei și crearea de spaţii de ali-
mentaţie publică pe toată lungi-
mea ei contribuie la distribuirea 
turismului în mod mai uniform 
în zonă, evitând concentrarea ex-
cesivă în anumite puncte, cum ar 
fi  zona de la scări, unde în prezent 
se afl ă platformele plutitoare. "Prin 
implementarea proiectului și prin 
măsurile adoptate se dorește crea-
rea unui spaţiu public atractiv, si-
gur și funcţional, care să promoveze 
dezvoltarea durabilă a comunităţii 
locale, îmbunătăţind calitatea vieţii 
și valorifi când potenţialul turistic 
al zonei“, susţin proiectanţii. 

Planul Urbanistic Zonal pe care 
l-au actualizat va fi  votat în ședinţa 
de joi. Documentul aprobat va de-
veni obligatoriu și orice proiect sau 
iniţiativă ulterioară privind faleza 
va trebui să o respecte. Cu alte cu-
vinte, dacă nu scăpăm prea curând 
de coșmeliile de pe faleză, măcar ar 
trebui să avem garanţia că nu se vor 
(mai) înmulţi. .

DEMOLAREA CÂRCIUMILOR DE PE MALUL DUNĂRII, LA MÂNA ALEŞILOR LOCALI  .  VOT

 „MAFIOŢII“ 

DIN MUNTENI, 

ELIBERAŢI DIN 

AREST DUPĂ O ZI

IERTAŢI. Cei trei tineri reţinuţi 

în urma unui fl agrant făcut în stradă 

la fi nele săptămânii trecute, după ce 

au încercat să obţină o răscumpărare 

pentru un telefon găsit în parc, au 

fost lăsaţi să plece acasă. Originari 

din Munteni, suspecţii, cu vârste 

de 19, 20 și, respectiv, 24 de ani, au 

fost iniţial reţinuţi pentru 24 de ore 

pentru furt, deoarece i-ar fi  cerut unei 

minore de 14 ani suma de 1.000 de lei 

pentru a-i restitui telefonul uitat pe o 

bancă din Parcul Central din Tecuci. 

Anchetatorii au decis însă că nu se 

impune arestarea celor trei tineri, mai 

ales că doar în privinţa celui de 24 

de ani, la care a și fost găsit mobilul, 

ar fi  existat suspiciuni rezonabile 

că ar fi  „coordonat“ operaţiunea, în 

timp ce ceilalţi doi doar l-au însoţit la 

întâlnirea unde urma să primească 

banii. În aceste condiţii, Parchetul 

de pe lângă Judecătoria Tecuci a 

decis punerea în libertate a grupului, 

urmând să îl cerceteze în cadrul 

dosarului penal doar pe „lider“.  

. M. Constandache 
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Spitalul pentru Copii,Spitalul pentru Copii,
reabilitatreabilitat
energeticenergetic

Peste 7 milioane de lei, bani 

europeni, au fos atraşi de 

administraţia publică locală 

pentru modernizarea Spitalului 

Clinic de Urgenţă pentru Copii 

„Sf. Ioan“ de lângă Stadionul 

„Oţelul“.

Alt look, alte condiţii
Spitalul Clinic de Urgenţă pen-

tru Copii „Sf. Ioan“, una dintre 
unităţile medicale afl ate în sub-
ordinea Primăriei municipiului 
Galaţi, îşi schimbă înfăţişarea, 
însă nu este doar o lovitură de 
imagine, graţie combinaţiei de 
alb şi roşu care atrage atenţia 
de la depărtare, ci şi o necesita-
te. Corpul A al acestei instituţii 
spitaliceşti este reabilitat şi va fi  
cu adevărat efi cient energetic, 
pentru aceste lucrări fi ind atrase 
fonduri europene. Dacă în ultima 
perioadă ai trecut prin zonă, ai 
putut observa o parte din opera-
ţiile la care este supusă clădirea: 
sunt reabilitate termic elemente-
le de anvelopă a clădirii, dar şi sis-
temul de încălzire, de furnizare 
a apei calde şi cel de climatizare, 
sunt instalate sisteme alternative 
de producere a energiei electrice, 

iar colectoarele de canalizare in-
terioară benefi ciază de lucrări de 
reparaţie. 

Scad costurile 
cu energia termică

Prin fondurile europene ob-
ţinute care se ridică la peste 7 
milioane de lei cu TVA, fondurile 
nerambursabile fi ind de aproape 
6.400.000 de lei, unitatea afl ată în 
apropierea Stadionului „Oţelul“ 
va funcţiona şi cu o instalaţie inte-
rioară de iluminat modernă. Tot-
odată, pentru creşterea efi cienţei 
energetice, reducerea emisiilor de 
gaze cu efect de seră şi implicit 
scăderea costurilor cu energia ter-
mică, aici va fi  implementat şi un 
sistem de management energetic 
integrat pentru clădiri. „Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru Copii ne-
cesita aceste lucrări de reabilitare 
şi mă bucur că derulăm aici mai 
multe proiecte pentru a le asigura 
micilor pacienţi condiţii excelen-
te. Sănătatea noastră, a tuturor, 
este de mare preţ, prin urmare nu 
mai este cazul să spun cât de im-
portantă este sănătatea copiilor 
din municipiul Galaţi“, a decla-
rat primarul municipiului, Ionuţ 
Pucheanu. . Cezar Gorovei

FONDURI EUROPENE PENTRU SĂNĂTATEA GĂLĂŢEANĂ  .
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Biblioteca Judeţeană „V.A. Ure-
chia“ îi invită pe gălăţeni să îşi 
petreacă seara de vineri, 29 sep-
tembrie, la bibliotecă, unde se va 
organiza o nouă ediţie a evenimen-
tului „Noaptea în bibliotecă, la Ga-
laţi“, manifestare care, în ultimii 
ani, s-a bucurat de un real succes 
şi a atras numeroşi gălăţeni. Având 
în vedere lucrările de reabilitare în-
cepute la sediul central, toate acti-
vităţile culturale se vor desfăşura 
la cele două fi liale ale bibliotecii, 

Filiala nr. 1 „Costache Negri“ - car-
tier Ţiglina 1, în incinta Clubului 
„Liberty“, respectiv Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“ - cartier Micro 40, 
în incinta fostului Liceu Metalur-
gic, în intervalul orar 16.00 - 24.00.  
Anul acesta, la „Noaptea în biblio-
tecă, la Galaţi“, copiii se vor bucura 
de o atenţie specială, fi indu-le de-
dicate câteva ore pline de activităţi 
plăcute şi de antren, de la ateliere 
de lectură, lansări de carte, muzică 
în aer liber, la şezătoare, premieri 

şi dezbateri literare. Programul va 
mai cuprinde vizionări de fi lm, 
premierea voluntarilor bibliotecii, 
premierea participanţilor la con-
cursul „European Heritage Ma-
kers“ şi multe alte surprize. Nu va 
lipsi nici muzica, pe care în acest 
an o vor aduce elevii Şcolii de Canto 
„Vital Music“, sub bagheta Doinei 
Cecoi. 

În acelaşi timp, serviciile pen-
tru public vor fi  asigurate pe toată 
durata evenimentului. .  V.L. 

cultură
O nouă ediţie „Noaptea în bibliotecă“, la Galaţi

Casa 
de Asigurări 
de Sănătate 
caută IT-işti

ANGAJĂRI. Casa Naţională de 

Asigurări de Sănătate pune la bătaie cinci 

posturi de IT-işti. Aceştia vor avea misiu-

nea să gestioneze platforma sistemului de 

Asigurări de Sănătate din România şi vor 

fi  remuneraţi lunar cu 19.857 de lei, adică 

3.971 de euro. Şeful CAS Galaţi, dr. Ciprian 

Groza, ne-a anunţat că toţi cei interesaţi 

de acest job pot obţine informaţii suplimen-

tare privind condiţiile de concurs, bibliogra-

fi e şi orice detaliu în plus accesând pagina 

de internet www.casan.ro/casgl. Terme-

nul-limită pentru înscriere la concurs este 

2 octombrie 2023. . Raluca Ichim

 PROGRAMUL 

ÎNSCRIERILOR 

ŞI CAZĂRILOR 

PENTRU 

STUDENŢI
UNIVERSITATE. Can-

di daţii declaraţi admişi în urma 

concursului de admitere din 

sesiunea septembrie organizat 

de Universitatea „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi sunt invitaţi, 

în perioada 26 septembrie - 

6 octombrie, la secretariatele 

facultăţilor, pentru semnarea 

contractului de studii şi 

înscrierea în anul universitar 

2023-2024. După semnarea 

contractului, studenţii care 

doresc cazare în căminele 

studenţeşti sunt invitaţi 

în Campusul „Al. I. Cuza“ 

din str. Domnească nr. 155. 

Calendarul este următorul: anul 

I licenţă - 26-27 septembrie; 

studenţi cu precazare 

confi rmată - 27-28 septembrie; 

anul I masterat - 28 septembrie; 

studenţi străini din anul I şi an 

pregătitor - 26-29 septembrie. 

Programul cazărilor este de 

luni până joi între orele 9.00 

şi 16.00, iar vineri de la 9.00 

la 13.00. Detalii suplimentare 

şi informaţii despre actele 

necesare se pot găsi la adresa 

https://campus.ugal.ro. 

. V.L. 
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Autorităţile şi aleşii, 
în căutare de soluţii 
pentru Policlinica cu Plată
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

După intervenţia în presă a dr. 

Paul Ichim pentru salvarea Poli-

clinicii cu Plată din Galaţi şi du-

pă numeroasele articole apăru-

te în „Viaţa liberă“ pe acest su-

biect, se pare că mai marii urbei 

s-au aşezat la masa negocierilor, 

încercând să găsească o soluţie 

viabilă pentru rezolvarea situaţi-

ei instituţiei medicale, chiar dacă 

până la momentul fi nal mai sunt 

doar trei zile lucrătoare.

 Primăria Galaţi susţine că o 
rezolvare a problemei celor şase 
cabinete medicale de la Policlini-
ca cu Plată ar fi  relocarea acesto-
ra în alte spaţii. Mai mult, Ionuţ 
Pucheanu, primarul Galaţiului, a 
oferit şi o alternativă la închide-
rea policlinicii, respectiv spaţiile 
unor foste cabinete medicale din 
oraş, situate pe străzile Brăilei şi 
Constructorilor. Problema este 
că aceste spaţii trebuie scoase la 
licitaţie şi apoi preluate în conce-
siune de cadrele medicale  care 
activează la Policlinica cu Plată.

„Cadrul juridic care permite 
autorităţilor publice locale să 
pună spaţii medicale la dispoziţia 
medicilor sau a persoanelor care 
desfăşoară activităţi conexe actu-
lui medical constă în concesiona-
rea şi/sau vânzarea acestor spaţii. 
În prezent, municipiul Galaţi are 
în proprietate privată o serie de 

spaţii medicale libere, care pot 
face obiectul concesionării sau 
vânzării prin licitaţie publică“, 
se arată în soluţia scrisă oferită 
de Ionuţ Florin Pucheanu, ca răs-
puns la o adresă a Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi.

Trebuie precizat şi faptul că 
imobilul în care funcţionează 
Policlinica cu Plată este încadrat 
în clasa 2 de risc seismic şi are 
nevoie de reabilitare.

Pe de altă parte, reprezentan-
ţii AUR Galaţi, prin deputatul 
Lilian Scripnic, medic de pro-
fesie, au demarat o campanie 
de sensibilizare a ministrului 
Sănătăţii, Alexandru Rafi la, cel 
care a emis ordinul iniţial de în-
chidere a policlinicii şi în pixul 
căruia stă acum soarta unităţii 
medicale din Galaţi. „Vă solicit 
reanalizarea de urgenţă a Avizu-
lui nr. 6586/06.04.2023 prin care 
se aproba desfi nţarea Policlinicii 
cu Plată din Galaţi şi totodată să 
dispuneţi anularea acestuia şi 
continuarea activităţii Policlini-
cii cu Plată, precum şi revocarea 
Dispoziţiei nr. 159/31.08.2023 a 
DSP Galaţi prin care se dispune 
desfi inţarea Policlinicii cu Plată 
din Galaţi“, se arată în scrisoarea 
pe care deputatul Lilian Scripnic 
i-a adresat-o ministrului Rafi la.

„Viaţa liberă“ va continua să 
urmărească şi să relateze despre 
situaţia Policlinicii cu Plată, insti-
tuţie ale cărei servicii sunt solici-
tate de mulţi gălăţeni. .

CABINETE MEDICALE  .  DISCUŢII

 VREMEA SE 

SCHIMBĂ DE LA 

1 OCTOMBRIE
METEO. Vremea se menţine 

relativ caldă până la sfârşitul lunii 

şi se va răcori după 1 octombrie, 

când îşi vor face apariţia şi ploile, 

potrivit prognozei pe două săptă-

mâni (25 septembrie - 8 octombrie) 

dată publicităţii de către Adminis-

traţia Naţională de Meteorologie.

În zona Moldovei, în prima parte a 

intervalului de prognoză, vremea va 

fi  mult mai caldă decât ar fi  normal 

pentru fi nalul lunii septembrie, astfel 

că, în medie, temperaturile maxime 

vor fi  de 25-27 de grade (cu 6-8 

grade mai ridicate decât cele speci-

fi ce) şi minime de 10-15 grade. Din 

data de 1 octombrie, se estimează 

o răcorire a vremii şi vor fi  posibile 

perioade cu valori termice apropia-

te de normal, respectiv maxime de 

18-21 de grade şi minime de 7-11 

grade. Defi citul pluviometric va fi  

semnifi cativ, cu precădere în prima 

săptămână, când ploile vor lipsi. 

Din 1 octombrie, estimările arată o 

creştere a probabilităţii ca în unele 

zile să plouă pe plan local. . V.L. 

Grupul siderurgic Liberty
Steel, proprietarul Combinatului 
de la Galaţi, a câştigat licitaţia 
pentru achiziţia Combinatului 
Dunaferr din Dunaújváros (Un-
garia), fi ind aşteptată aprobarea 
tranzacţiei de către Comisia Eu-
ropeană. Prin acest acord au fost 
salvate cele peste 4.000 de locuri 
de muncă de la combinatul side-
rurgic maghiar.

Colaborarea Liberty cu com-
binatul din Ungaria a început în 
luna februarie 2023, când Duna-
ferr se afl a într-o situaţie econo-
mică difi cilă şi era pe punctul de 
a fi  închis, dar a fost salvat de 
Liberty, care a încheiat un acord 

comercial şi de consultanţă, în 
baza căruia a furnizat materie 
primă oţelăriei din Ungaria şi 
a cumpărat cocs de la Dunaferr 

pentru combinatul de la Galaţi. 
Grupul Liberty Steel a anunţat 
intenţia de a implementa şi la 
Dunaferr tehnologia „Green 

Steel“, de producere a oţelului 
cu emisii reduse de carbon, care 
este în curs de realizare la com-
binatul de la Galaţi, cu echipa-
mente importate din Coreea de 
Sud. La Dunaferr, programul 
„Green Steel“ va fi  implementat 
prin instalarea unui cuptor cu 
arc electric cu capacitatea de 150 
de tone, produs de compania chi-
neză China’s CISDI Engineering 
Co. Declaraţiile au fost făcute la 
Budapesta, unde Sanjeev Gupta, 
proprietarul Liberty, a semnat un 
memorandum împreună cu mi-
nistrul Economiei din Ungaria şi 
cu ofi cialii companiei chineze. 
.  V.L. 

licitaţie
Grupul Liberty a cumpărat
Combinatul Siderurgic Dunaferr din Ungaria

288,2732UU

gram aur

5,1400OO

franc elveţian gra

4,6874 OO
dolardola

4,9696OO

euro
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Moţiunile de cenzură, 
interzise de actuala 
matematică parlamentară
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedintele USR, Cătălin Drulă, 

a declarat, marţi, că sunt foarte 

mici şanse ca formaţiunile 

Opoziţiei să depună o moţiune 

de cenzură, după ce Guvernul 

îşi asumă răspunderea pe 

pachetul de legi privind măsurile 

fi scale, pentru că nu vor reuşi 

să adune numărul de voturi 

necesar pentru ca moţiunea să 

fi e adoptată, relatează Agerpres. 

La rândul său, liderul formaţiunii 

Forţa Dreptei, Ludovic Orban, 

spune că succesul unei 

eventuale moţiuni de cenzură 

depinde de voturile UDMR. 

„Singurul remediu care să facă 
ceva în practică împotriva acestui 
pachet de legi, să prevină intrarea 
în vigoare şi anularea lui este ata-
cul la Curtea Constituţională. E o 
matematică foarte simplă, PSD şi 
PNL au 65% din acest Parlament, 
iar PNL, prin reprezentanţi de 
frunte, preşedintele partidului 
Nicolae Ciucă, secretarul general 
Lucian Bode, ministrul Finan-
ţelor, Marcel Boloş, şi ministrul 
Justiţiei, Alina Gorghiu, susţin 
acest pachet. În mod logic, pe ma-
tematica parlamentară în care Io-
hannis a făcut această majoritate 
împotriva fi rii, cu voturile PNL în 

mâna domnului Ciolacu, nu există 
în acest moment voturile necesare 
ca o astfel de moţiune să treacă“, a 
afi rmat Cătălin Drulă, la Palatul 
Parlamentului. El a adăugat că 
există şi posibilitatea depunerii 
unei moţiuni de cenzură, iar pe 
această temă USR va avea discuţii 
„până în ultimul moment“. „Vom 
încerca şi acea depunere, dar me-
toda prin care putem opri intrarea 
în vigoare a acestui pachet odios 
şi anularea lui este pronunţarea 
CCR“, a menţionat Drulă.

 La rândul său, liderul for-
maţiunii Forţa Dreptei, Ludovic 
Orban, a menţionat că succesul 
unei eventuale moţiuni de cen-
zură depinde de voturile UDMR. 
„Jocul UDMR este un joc obişnuit 
şi în cazul în care nu se va depu-
ne moţiune de cenzură, nu se va 
depune din cauza faptului că par-
lamentarii UDMR nu semnează şi 
nu votează moţiunea de cenzură. 
(...) În toată perioada premergă-
toare angajării răspunderii am 
încercat să iau legătura cu parla-

mentari din PNL, pentru că sunt 
singura şansă să poţi să depui şi 
mai ales să treacă o moţiune de 
cenzură. Ca să opreşti intrarea în 
vigoare a legii, este nevoie să fi e 
adoptată moţiunea de cenzură. 
Dacă depui moţiune de cenzură 
şi ea nu e adoptată, e o moţiune 
de cenzură degeaba. Niciun par-
lamentar PNL nu mi-a confi rmat 
intenţia de a semna sau de a vota 
o moţiune de cenzură, în cazul în 
care se depune“, a afi rmat Ludo-
vic Orban. ,

SINGURA OPŢIUNE VIABILĂ, CURTEA CONSTITUŢIONALĂ  .  MĂSURI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Arhiepiscopia Sibiului a cerut 
organizatorilor Astra Film Festi-
val (15-22 octombrie) ca proiec-
ţia fi lmului „Arsenie. Viaţa de 
apoi“, realizat de regizorul Ale-
xandru Solomon, să fi e interzisă, 
informează news.ro. În replică, 
organizatorii festivalului spun 
că, în 30 de ani, de când există 
festivalul, niciun fi lm nu a fost 
cenzurat: „Oricine are dreptul să 
critice orice, inclusiv un fi lm din 
selecţia festivalului. De aceea, fi e-
care fi lm din programul AFF este 
urmat de dialoguri între realiza-
tori şi public. De aceea vom orga-
niza o dezbatere şi după proiecţia 
acestui fi lm, la care am invitat să 
participe inclusiv reprezentanţi 
ai Mitropoliei Ardealului“. „So-
licitarea Arhiepiscopiei Sibiului 

este una strict locală, eparhială. 
Fiecare eparhie este autonomă 
administrativ. Motivaţia o con-
stituie apărarea imaginii unei 
personalităţi reale a Bisericii, res-
pectiv a părintelui Arsenie Boca, 
perceput de mulţi credincioşi ca 
un sfânt al Ardealului. Chiar dacă 

nu a fost canonizat încă“, a trans-
mis, marţi, purtătorul de cuvânt 
al Bisericii Ortodoxe Române 
(BOR), Vasile Bănescu, potrivit 
sursei citate. Potrivit acestuia, o 
abordare ireverenţioasă, fi e ea şi 
«artistică», a unei personalităţi 
religioase va stârni totdeauna şi 

oriunde în lume o reacţie critică 
sau de protest.

„Un vechi şi înţelept gând spu-
ne «să nu te joci cu ceea ce este 
adânc în om». Altfel, Biserica nu 
poate şi nici nu-şi propune să in-
terzică vreodată ceva în spaţiul 
public. Rolul ei, printre altele, 
este să ofere convingător repere 
morale şi spirituale pe care oame-
nii să le accepte liber, în bună cu-
noştinţă de cauză. De aici rezidă 
şi rolul înalt pedagogic al Biseri-
cii“, a mai transmis Bănescu. 

Demersul Arhiepiscopiei Si-
biului vine după ce, la Arad, 
Centrul Municipal de Cultură 
şi Biblioteca Judeţeană au anu-
lat proiecţii ale documentarului 
regizat de Alexandru Solomon. 
Acolo, organizatorii au primit 
ameninţări: „Dacă îndrăzniţi să 
proiectaţi fi lmul, venim acolo şi 
va fi  circ, facem scandal!“. .

controverse
Arhiepiscopia Sibiului cere interzicerea proiecţiei unui fi lm

Ordinul              
de protecţie, 
extins pentru 
orice victimă

PROPUNERE. Ministerul Justiţiei şi 

Ministerul Afacerilor Interne propun extinderea 

ordinului de protecţie pentru orice victimă a 

violenţei de orice fel, propunerea fi ind dez-

bătută cu societatea civilă, conform news.ro. 

Ministrul Justiţiei, Alina Gorghiu, a precizat că 

numărul cazurilor de violenţă creşte de la an la 

an, doar în 2022 fi ind peste 80.000 de cazuri, 

cu 5.000 mai multe decât în anul precedent. 

Gorghiu a precizat că se propune extinderea 

acestei măsuri de protecţie şi pentru infracţiu-

nile de hărţuire sexuală (inclusiv online), lovire, 

infl uenţarea declaraţiilor, urmărirea fără drept şi 

repetată etc. . Cristinel Luca

 RISC DE 

DEZASTRU LA 

TERMOCENTRALA 

MINTIA
AVERTIZARE. Blocul 

Naţional Sindical şi Federaţia 

Energetica informează că, din 26 

septembrie, Termocentrala Mintia 

a rămas fără personal pentru 

mentenanţă şi menţinerea în siguranţă 

a instalaţiilor, după ce proprietarul a 

denunţat unilateral contractul cu fi rma 

de mentenanţă. „La acest moment, 

barajul de pe râul Mureş, din Mintia 

Sat, reprezintă un pericol iminent, iar 

neexploatarea în condiţii de siguranţă 

poate duce la un dezastru pentru 

satele afl ate în aval, precum şi la un 

dezastru ecologic - în condiţiile în care 

termocentrala nu are autorizaţie de 

funcţionare. Au fost transmise măsuri 

clare de către autorităţi, dar ignorate 

complet de către proprietar“, potrivit 

sindicaliştilor. Autorităţile A.N. Apele 

Române Hunedoara, cât şi cele din 

judeţul Mureş au dat dispoziţii clare 

ca barajul să fi e supravegheat şi 

exploatat în permanenţă, 24 din 24 de 

ore, de către personal autorizat, dar 

„proprietarul termocentralei, Mass 

Global Energy, ignoră total legislaţia 

română, cât şi cea europeană, făcând 

o confuzie totală între România şi 

Irak“.  De asemenea, depozitul de 

zgură şi cenuşă Mal Drept Mureş şi 

depozitul de zgură şi cenuşă Bejan au 

rămas fără supraveghere, deşi aceste 

obiective trebuie supravegheate în 

permanenţă. Instalaţiile electrice de la 

Termocentrala Mintia de 6 KV (6000 

KW) au rămas fără personal autorizat 

de întreţinere şi supraveghere - 

condiţie obligatorie pentru Sistemul 

Energetic Naţional, mai afi rmă 

sindicaliştii.  . Cristinel Luca 
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Unicom Oil Terminal 
a „detronat“ în afaceri 
portul mineralier
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Porturile gălăţene au avut, în 

anul 2022, luate împreună, o cifră 

de afaceri de 63,1 milioane de lei, 

potrivit datelor centralizate de 

Ministerul Finanţelor. Pe de altă 

parte, evoluţiile la nivel individual 

au fost cu suişuri şi multe... 

coborâşuri. Aşa se face că, per 

ansamblu, porturile din Galaţi au 

înregistrat o pierdere de peste 

7,4 milioane de lei! 

Războiul din Ucraina a dat 
peste cap activitatea portuară. 
Multe fl uxuri logistice s-au re-
confi gurat, iar acest lucru s-a 
văzut şi în trafi cul de marfă. De 
exemplu, deşi se vorbeşte mult 
de tranzitul cerealelor provenite 
din exporturile ucrainene, doar 
o mică parte din acestea au fost 
operate în Galaţi. Transportatorii 
preferă, se pare, în special trans-
portul rutier sau legătura dintre 
porturile ucrainene de la Dunăre 
şi Portul Constanţa. 

În „ecuaţia“ transporturilor 
navale şi a activităţii portuare 
mai intră şi alte elemente, pre-
cum preţurile la anumite ma-
terii prime sau produse fi nite, 
cu impact asupra unor agenţi 
economici. 

În acest sens, relevant este 
exemplul Portului Mineralier - 
Romportmet, ce deserveşte Com-
binatul Siderurgic Liberty Galaţi. 
Dacă în anii trecuţi acest port era, 
practic, „locomotiva“ activităţii 
portuare, anul 2022 a fost un an 
negru pentru Romportmet. Anul 

trecut, cifra de afaceri a fost de 
28,63 milioane de lei - cea mai 
mare dintre porturile gălăţene, 
însă rezultatul fi nanciar fi nal 
a marcat o pierdere de ordinul 
milioanelor de lei. Conform da-
telor Ministerului Finanţelor, 
portul mineralier a înregistrat 
venituri de 29 milioane de lei, în 
timp ce cheltuielile au fost de 43,1 
milioane de lei. Prin urmare, în 
2022, Romportmet a înregistrat o 
pierdere de nu mai puţin de 14,1 
milioane de lei. Acest rezultat 
vine după ce, în 2021, la o cifră 
de afaceri de 41,15 milioane de 
lei, a fost raportată o pierdere de 
1,78 milioane de lei. Ultimul an 
în care Romportmet a obţinut 
profi t a fost 2020, când la o cifră 
de afaceri de 36,5 milioane de lei, 
profi tul net a fost de 318.915 lei.  
La polul opus se plasează Unicom 

Oil Terminal. Activitatea acestu-
ia, având la bază tranzacţiile cu 
produse petroliere, a cunoscut 
o dezvoltare accelerată în 2022. 
Cifra de afaceri aproape că s-a 
dublat, la 18,9 milioane de lei. 
În condiţiile în care veniturile 
înregistrate au fost de 19,86 mi-
lioane de lei, iar cheltuielile de 
14,57 milioane de lei, profi tul net 
înregistrat de Unicom Oil Termi-
nal în 2022 a fost de 4,6 milioane 
de lei. Spre comparaţie, în 2021, la 
o cifră de afaceri de 9,7 milioane 
de lei s-a obţinut un profi t net de 
doar 347.174 de lei, iar în 2020, la 
o cifră de afaceri de 8,34 milioane 
de lei, profi tul net a fost de 1,29 
milioane de lei. 

În condiţiile unui an destul de 
plin de neprevăzut pentru trans-
portatori, porturile controlate de 
Grupul Metaltrade - Port Bazinul 

Nou şi Port Docuri - au reuşit să 
obţină rezultate destul de bune. 
Port Docuri a reuşit o creştere a 
cifrei de afaceri la 15,29 milioane 
de lei şi a obţinut în aceste con-
diţii un profi t net de 2,09 mili-
oane de lei. Rezultatele sunt mai 
bune ca în 2021, când la o cifră 
de afaceri de 9,55 milioane de lei, 
profi tul net a fost de un milion 
de lei şi mult peste cele din 2020, 
când la o cifră de afaceri de 6,93 
milioane de lei, profi tul net a fost 
de 359.733 de lei. 

În ceea ce priveşte Port Bazi-
nul Nou, acesta a avut în 2022 o 
cifră de afaceri destul de mică, 
respectiv 273.686 de lei, dar a ob-
ţinut un profi t net de 37.285 de lei. 
Spre comparaţie, în 2021, profi tul 
net obţinut aici a fost de 30.476 de 
lei, iar în 2019 profi tul net a fost 
de 169.257 de lei. 

Dincolo de aceste rezultate, se 
anunţă deja o serie de schimbări 
în activitatea portuară. La nivelul 
Administraţiei Porturilor Dună-
rii Maritime (APDM) Galaţi se afl ă 
în diverse stadii de derulare mai 
multe proiecte de îmbunătăţire 
a infrastructurii portuare, ceea 
ce va stimula, conform proiec-
ţiilor, şi creşterea tranzitului de 
mărfuri la nivelul operatorilor 
portuari. De asemenea, inclusiv 
în contextul războiului din Ucrai-
na, în condiţiile în care porturi-
le ucrainene de la Dunăre - Reni 
şi Ismail - sunt tot mai des ţinta 
atacurilor ruseşti, porturile din 
Galaţi ar putea deveni o alterna-
tivă demnă de luat în calcul în 
confi gurarea unor lanţuri logis-
tice. .

ACTIVITATEA PORTURILOR GĂLĂŢENE  .  TRANSPORTURI

 SET DE 

MONETĂRIE 

DEDICAT 

TRICOLORULUI

NUMISMATICĂ. Banca 

Naţională a României a lansat în 

circuitul numismatic, începând 

de luni, 25 septembrie, un set de 

monetărie cu tema „175 de ani de 

la adoptarea tricolorului“, conform 

unui comunicat de presă al instituţiei. 

Setul de monetărie conţine monedele 

româneşti afl ate în circulaţie, cu 

valoare nominală de: 1 ban, 5 bani, 

10 bani, 50 bani şi o medalie din 

argint. Aversul prezintă un grup de 

revoluţionari paşoptişti purtând 

steagul tricolor şi inscripţia „175 de ani 

de la adoptarea tricolorului“. Reversul 

redă reprezentarea unui fragment din 

pictura „România revoluţionară“ şi 

inscripţiile „România Revoluţionară“ 

şi „1848“. Setul este prezentat sub 

formă de pliant, introdus într-un etui, 

piesele componente fi ind încastrate 

în locaşuri speciale. Medalia din argint 

şi monedele care alcătuiesc setul sunt 

realizate în condiţii de calitate proof 

like. Tirajul maxim al acestei emisiuni 

numismatice este de 5.000 de seturi. 

Preţul de vânzare, exclusiv TVA, 

pentru setul de monetărie este de 

400 de lei.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Taxa pe cifra de afaceri va cau-
za pierderi cuprinse între 35 şi 83 
la sută companiilor din sectorul 
distribuţiei de bunuri, susţin re-
prezentanţii Asociaţiei Compani-
ilor de Distribuţie de Bunuri din 
România (ACDBR). 

„O astfel de impozitare nu 
poate fi  susţinută de companii-
le de distribuţie din FMCG (Fast 
Moving Consumer Goods - Bunuri 
de Larg Consum), unde marja de 
profi t, în funcţie de produsele 

distribuite, se situează în medie 
între 0,47 şi 3,40 la sută. Aplicarea 
unei astfel de impozitări în secto-
rul de distribuţie tradiţională de 
bunuri de larg consum ar avea un 
impact negativ asupra activităţii 
desfăşurate de companiile care 
sunt membre ale ACDBR şi nu 
numai, precum şi asupra comer-
ţului tradiţional, adică a micilor 
retaileri şi a celor din HoReCa din 
ţara noastră“, se precizează într-
un comunicat al asociaţiei. Potri-
vit organizaţiei, în acest moment, 
în mod real, marja de profi t a unei 
companii de distribuţie în dome-

niul produselor din tutun (produ-
se care generează, după produsele 
din petrol, cea mai mare valoare 
din accize la bugetul statului) este 
între 0,47 şi 1,37 la sută, iar a unei 
companii din domeniul distribu-
ţiei de băuturi şi alimente este 
între 1,5 şi 3,4 la sută. 

ACDBR menţionează că apli-
carea unei cote de impozit de 1 
la sută pe cifra de afaceri ar face 
nerentabilă activitatea compa-
niilor de distribuţie şi ar bloca 
aprovizionarea celor peste 60.000 
de fi rme din piaţa tradiţională şi 
HoReCa. .

impozitare
Taxa pe cifra de afaceri, contestată de comercianţi

Depozitele în 
bănci au ajuns 
la 533 miliarde 
de lei 

BNR. Depozitele la bănci ale fi r-

melor şi ale populaţiei au crescut, în 

luna august 2023, cu 0,7 la sută faţă 

de luna anterioară, până la nivelul 

de aproape 533,59 miliarde de lei, 

iar faţă de aceeaşi perioadă a anului 

anterior s-au majorat cu 9,7 la sută 

(0,2 la sută, în termeni reali), potrivit 

datelor Băncii Naţionale a României. 

Depozitele în lei aveau o valoare de 

362,68 miliarde de lei, în timp ce 

depozitele în valute aveau o valoare 

în echivalentul a 170,906 miliarde de 

lei. . Ovidiu Amălinei
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fotbal
Încă o etapă interesantă în ligile judeţene

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

În Liga a IV-a de fotbal s-au în-
scris 28 de goluri în şase partide, 
ceea ce reprezintă o medie de 4,66 
reuşite pe meci. Iată rezultatele 
înregistrate: Avântul Drăgăneşti 
- Siretul Cosmeşti 1-5 (4-1 la juni-
ori), marcatori: Puşcaru/ Bejan 2, 
N. Rusu 2 şi I. Bârlădeanu; Viito-
rul Umbrăreşti - Voinţa Cudalbi 
1-2 (1-1), marcatori: Dascălu, re-
spectiv, Spânache 2; Lascăr Sche-
la - Agrostar Tuluceşti 5-1 (0-3), 
marcatori:  A. Păpăruş 2, Tănase, 
Mihai, Oprea/ Ţâmpău; Alegria 
Matca - Covurluiul Tg. Bujor 3-1 
(2-4), Victoria Independenţa - Pro-
gresul Munteni 2-1 (0-2)şi Şoimii 

Folteşti - Muncitorul Ghidigeni 
2-4 (3-2). 

După patru etape, conduc în 
clasament Alegria Matca şi Victo-
ria Independenţa, cu câte 9 puncte, 
urmate de Schela, Tuluceşti şi Cos-

meşti, câte 7 puncte. Campioana en-
titre, Voinţa Cudalbi, se afl ă doar pe 
locul 7, cu 5 puncte, dar şi cu un joc 
mai puţin disputat.

La juniori, Tuluceşti conduce cu 12 
puncte, secondată de Tg. Bujor, 9 p. 

? Şi în Liga a V-a s-au în-
scris tot 28 de goluri, dar în 
şapte meciuri. Iată rezultate-
le: Mălina Smârdan - Foresta 
Şendreni 0-2, Inter Tudor Vla-
dimirescu - Victoria Slobozia 
Conachi 1-2, Răzeşii Valea 
Mărului - Luceafărul  Bereşti 
3-1, Prutul Vlădeşti - Voinţa 
Cişmele 1-6, Viitorul Costa-
che Negri - Sporting Galaţi 
3-1, Zorile Griviţa - Avântul Jo-
răşti 0-2, Flacăra Pechea - Vi-
itorul Frumuşiţa 4-2. Meciul 
ACS Vânători - Siretul Piscu a 
fost amânat. 

Clasament: 1. Şendreni 12 
puncte, 2-5. Jorăşti, C. Negri, 
Piscu, V. Mărului - câte 9 punc-
te. .

Competiţie salvată 
de sportivii gălăţeni
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Bătrânul lac Cătuşa de lângă Ga-

laţi continuă să rămână aliatul 

navomodeliştilor. Nu doar al celor 

gălăţeni, care cred în pasiunea 

îndeletnicirilor lor, ci al întregii fa-

milii de navomodelişti români şi 

nu numai. De-a lungul anilor, aici 

au avut loc multe concursuri şi 

competiţii de anvergură.

La un nivel ceva mai scăzut, 
în ultimii ani, navomodelismul 
continuă totuşi să trăiască, prin 
pasiunea unor sportivi care nu 
pot exista fără concursuri, fără 
întâlnirea cu „balta”. Din fericire, 
Galaţiul benefi ciază încă de astfel 
de oameni pasionaţi, de sportivi 
care iubesc o disciplină sportivă 
tehnico-aplicativă cândva foarte 
populară. Au demonstrat-o şi în 
acest început de toamnă, când au 
fost programate fi nalele Campio-
natului Naţional. 

Toată vara s-a ştiut că acest 
important concurs va avea loc pe 
unul din lacurile din apropierea 
Capitalei. Cu puţin timp înainte 
de start, conducerea Federaţiei 
Române de Modelism a anunţat  
că această competiţie nu se va 
putea desfăşura la locul stabilit 
iniţial. Atunci s-a venit cu propu-
nerea ca Galaţiul să salveze situ-
aţia total neplăcută. Răspunsul a 
fost afi rmativ şi astfel o fi nală de 
campionat practic compromisă 
s-a putut desfăşura. Acest lucru a 
fost posibil tocmai datorită unor 
foarte puţini oameni care nu pot 
trăi în anonimat, într-o stare de 
neîmplinire. 

 Bătrânul lac Cătuşa, 
amenajat rapid 

Pista nautică, omologată cu 
zeci de ani în urmă, a fost ame-
najată cu rapiditate, iar cea mai 
importantă competiţie a navo-
modeliştilor români a putut 
avea loc. Campionatul Naţional 
de veliere radiocomandate de 
anul acesta s-a desfăşurat astfel 
la Galaţi, ca multe alte ediţii. 
La start s-au prezentat sportivi 
de la cluburile unde încă mai 
dăinuie pasiunea pentru na-
vomodelism: Palatul Copiilor 
Constanţa - Medgidia, Clubul 
Sportiv Tehnico-aplicativ Su-
ceava, ACS Nauticus Galaţi şi 
Clubul Sportiv Universitatea 
Galaţi.

Au fost întreceri la patru cla-
se, toate dominate de sportivii 
noştri. Pe lângă titlurile decer-
nate la o astfel de competiţie, 
gălăţenii au primit şi aprecieri-
le conducerii federaţiei pentru 
organizarea acestor finale. 

 Clasamentele se prezintă 
astfel. Clasa MicroMagic: 1. Ma-
nuel Mitu (CSU), 2. Nicu Mitu 
(CSU), 3. Gabriela Orbu (Nau-
ticus); Clasa F510:  1. Manuel 
Mitu, 2. Nicu Mitu, 3. Gabriela 
Orbu; Clasa F5E: 1. Nicu Mitu, 2. 
Manuel Mitu, 3. Gabriela Orbu; 
Clasa F5M: 1. Nicu Mitu, 2. Mir-
cea Cristian (Constanţa), 3. Ni-
colae Chiriac (Constanţa). 

Concursul s-a bucurat şi de 
prezenţa Ioanei Dumitru, se-
cretarul general al Federaţiei 
Române de Modelism, încânta-
tă de ceea ce au putut realiza 
gălăţenii într-o perioadă foarte 
scurtă de timp. .   

CAMPIONATUL NAŢIONAL 2023  .  NAVOMODELISM

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Arena „Dacia“ a 

găzduit Concursul de tenis „Cupa 

de Toamnă“, două dintre categorii 

revenindu-le tenismenilor gălăţeni. 

La senioare s-a impus Teodora Mi-

ron (Viva Tenis Club) - cu trei victorii 

şi un singur set pierdut. Categoria 

Under 14 i-a revenit sportivei Iana 

Elena Costea (Clubul Atlas), cu trei 

victorii şi 6-0 la seturi.

HANDBAL. Etapă plină în 

Campionatul Naţional de handbal 

pentru echipele de junioare. Iată 

câteva rezultate înregistrate: CS 

Şcolar Galaţi: 34-25 în deplasarea 

de la CSO Buhuşi (junioare II), 

28-20 la CSS Tecuci (junioare III), 

26-48 cu Dinamo (juniori I) şi 21-22 

cu Axiopolis Cernavodă (juniori II); 

CS Municipal Galaţi: 29-31 la Activ 

Prahova Ploieşti (junioare I), 20-19 

cu CSS Bacău (junioare II); ACS 

Lucian Bute: 21-26 cu Viitorul Oţelul 

(junioare III), 48-30 cu LPS Vaslui 

(junioare I) şi 68-21 cu LPS Iaşi 

(junioare II).

FOTBAL. Arbitrul asistent 

gălăţean Florian Vişan va ofi cia 

la meciul FC Botoşani - Rapid

Bucureşti, de joi, în „Cupa

României“ (ora 21,00, DigiSport 1). 

„Cupa de 
Toamnă“ cu 
două victorii 
gălăţene

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United 
Galaţi, 
remiză 
la Deva

FUTSAL. Campionii de la United 

au remizat cu CSM Deva, în deplasare, 

scor 4-4, după ce gălăţenii au condus în 

mai multe rânduri, 2-0, 3-1 şi 4-2. Golurile 

gălăţenilor au fost reuşite de Dudău (două), 

Crişan şi Cojocaru. Trupa lui Florin Ignat a 

ajuns la şapte puncte după trei etape din 

Liga I de futsal, după ce a câştigat primele 

două jocuri. În celelalte partide ale rundei: 

Sepsi - West Deva 15-2, FK Odorheiu 

Secuiesc - Şoimii Şimand 14-2, CFR 

Timişoara - Luceafărul Buzău 4-1 şi CSM 

Tg. Mureş - Mausoleul Mărăşeşti 1-5. .

Florin Radu



27 SEPT 2023 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

a
.r

o
V

ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă

o

Un fost director gălăţean, Un fost director gălăţean, 
pe lista candidaţilor pe lista candidaţilor 
la şefia CFR Călătorila şefia CFR Călători

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Şapte candidaţi s-au înscris 

la concursul pentru ocuparea 

postului de director general al 

Companiei CFR Călători pentru 

următorii patru ani, informează 

clubferoviar.ro. Pe lista lungă a 

candidaţilor se afl ă şi Andone 

Bourceanu, fost sindicalist şi 

director la Galaţi al sucursalelor 

CFR Marfă şi CFR Călători. 

Andone Bourceanu este unul 
dintre cei care au trecut de la 
sindicate de cealaltă parte a... 
barierei. Absolvent al Facultăţii 
de Mecanică, promoţia 1987, şi-a 
început cariera profesională ca 
inginer stagiar în cadrul SNCFR, a 
devenit inginer exploatare în Bar-

boşi Triaj şi dispecer circulaţie în 
centralul Regionalei CFR Galaţi, 
potrivit CV-ului său. Timp de pa-
tru ani a fost profesor la Liceul 
CFR, după care, şapte ani, a fost 
liderul Sindicatului TESA din ca-
drul Sucursalei CFR Marfă Galaţi. 
Au urmat funcţiile de şef Birou 
patrimoniu, apoi de director al 
Sucursalei CFR Marfă Galaţi, 
după care, în 2012, a fost direc-
tor al Sucursalei CFR Călători Ga-
laţi. Şi-a completat studiile cu un 
curs de specializare în Integrare 
Vagoane şi două masterate, absol-
vind şi Facultatea de Drept din 
cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi.

Cititorii fi deli ai „Vieţii libere“ 
îşi amintesc faptul că Andone 
Bourceanu a fost implicat într-
un proces ciudat, acuzat pentru 

o faptă care nu este prevăzută 
de legea penală. El a fost trimis 
în judecată pentru neglijenţă în 
serviciu, fi indcă, în aprilie 2010, 
pe când era directorul Sucursalei 
CFR Marfă, ar fi  concediat o fostă 
angajată pe baza unei declaraţii 
de interese a acesteia, a cărei ac-
tualitate nu a verifi cat-o la Regis-
trul Comerţului. Femeia avea o 
fi rmă care ar fi  avut contracte cu 
CFR Marfă, au susţinut avocaţii, 
şi, pentru că ştia care erau condi-
ţiile concedierii colective, a mers 
la Registrul Comerţului şi a ieşit 
din societatea respectivă. Două 
instanţe, Judecătoria şi Curtea de 
Apel, au decis defi nitiv că fapta 
lui Bourceanu nu este prevăzu-
tă de legea penală, achitându-l 
pentru acuzaţia de neglijenţă în 
serviciu. 

Pe lista lungă a candidaţi-
lor înscrişi la concursul pen-
tru postul de director general 
al CFR Călători se mai afl ă, 
potrivit sursei citate, Răzvan 
Robert Dobre (director în Mi-
nisterul Transporturilor şi fost 
preşedinte al Autorităţii pentru 
Reformă Feroviară), Traian Pre-
oteasa (actualul director gene-
ral), Iosif Szentes (fost director 
general în perioada 2015-2018), 
Dragoş Floroiu (director pentru 
Cercetare-Dezvoltare în cadrul 
AFER), Mihail Victor Manole 
(director de Material Rulant al 
SNTFC CFR Călători) şi Bogdan 
Timiş (fost director de Tracţiune 
la CFR Călători). Clubferoviar.ro 
scrie că selecţia iniţială, pentru 
lista scurtă, ar fi  trebuit să se 
încheie pe 25 septembrie. .

ŞAPTE PE LOC  .  CONCURS

 ŞOFERUL CARE 

A FURAT MAŞINA 

CUMNATULUI 

A AJUNS 

DUPĂ GRATII

ARESTARE. Gălăţeanul 

care s-a autoaccidentat cu o 

maşină pe care o furase şi o 

condusese într-o stare de ebrietate 

vecină cu coma alcoolică îşi va 

petrece următoarele 30 de zile 

în arestul poliţiei. Cristian Roşca 

(42 de ani) a fost reţinut după ce, 

duminică dimineaţă, a fost depistat 

pe Drumul de Centură, într-o 

maşină răsturnată, care aparţinea 

unei fi rme de închirieri auto din 

Bucureşti. Bărbatul, afl at la volan, 

sustrăsese autoturismul ce fusese 

închiriat de cumnatul său şi plecase 

la plimbare, deşi nu avea permis 

de conducere. În zona Cimitirului 

„Sf. Lazăr“, a acroşat o bordură şi 

s-a răsturnat, în urma impactului 

el fi ind singura persoană rănită. La 

testarea cu etilotestul, a reieşit că 

avea o concentraţie alcoolică în 

aerul expirat de 1,33 la mie, astfel 

că a fost dus la spital nu doar 

pentru îngrijiri medicale, ci şi pentru 

prelevarea de probe biologice. 

Roşca a fost reţinut pentru 24 

de ore, sub acuzaţiile de furt în 

scop de folosinţă, conducere fără 

permis şi sub infl uenţa alcoolului 

şi vătămare corporală din culpă. 

Judecătoria Galaţi a admis luni 

propunerea de arestare formulată 

de parchet, înregistrând, totodată, 

şi contestaţia bărbatului reţinut, 

care a apreciat măsura ca fi ind prea 

aspră.  . M.C. 

Joi, 28 septembrie 2023, de la 

ora 18.00, pe scena Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini“ din 

Galaţi se va juca „Tomodachi“, 

un spectacol teatral experiment 

care abordează teme relevante 

pentru generaţia actuală: 

bullyingul, relaţia cu tehnologia şi 

dezvoltarea identităţii personale.

O coproducţie Kinelink Moo-
vee - Teatrul Dramatic, spectaco-
lul „Tomodachi“, scris şi regizat 
de Alexandru Horghidan, trans-
cende graniţele teatrului tradiţi-

onal pentru a crea o experienţă 
de neuitat, menită să fascineze, să 
educe şi să inspire. Efectele spe-
ciale, mixul dintre digital şi real, 
personajele virtuale transformă 
fi ecare moment într-o oportu-
nitate de a experimenta o gamă 
largă de emoţii, într-un mediu 
interactiv şi captivant.

Din distribuţie fac parte ab-
solvenţi ai Facultăţii de Arte a 
Universităţii „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi, coordonaţi de conf. 
dr. Victor Mihăilescu: Andrei 
Ardeleanu, Ionuţ Strat, Mihaela 

Godorozea, Bianca Totolici, De-
nisa Onisie, Laurenţiu Bobeică, 
Alexandru Benţea, Theo Creţu, 
Mihai Păun.

Producţia integrează tehnolo-
gia digitală şi o varietate de teme 
relevante, de la inteligenţă arti-
fi cială la relaţiile interpersonale, 
oferind nu doar divertisment de 
înaltă calitate, ci şi un prilej de 
învăţare şi dezbatere pe teme 
actuale.

Biletele la spectacol pot fi  cum-
părate online, de pe site-ul bilete.
kinelink.ro. .  V.L. 

teatru
Spectacolul-experiment „Tomodachi“,

pe scena Dramaticului

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 septembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei, Traian şi Drumul de Centură. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor 

Şendreni şi Tudor Vladimirescu, iar pe DJ 251, radare vor fi  la 

Cuza Vodă şi Costache Negri. Pe DE 581, un aparat radar va 

fi  prezent la Priponeşti. . Mariana Constandache
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 Preşedinta Comisiei 

pentru cultură şi educaţie 

a Parlamentului European 

(CULT), Sabine Verheyen, a 

anunţat marţi, 26 septembrie, 

că termenul-limită până la care 

doreşte să ajungă la un text 

de compromis asupra viitoarei 

Legi europene privind libertatea 

presei (EFMA) este februarie 

anul viitor. 

EFMA este menită să împiedi-
ce orice interferenţe şi presiuni 
nejustifi cate asupra mass-media, 
protejează dreptul jurnaliştilor 
de a nu-şi dezvălui sursele şi pre-
vine situaţiile în care aceştia pot 
deveni victime ale programelor de 
spionaj, cu excepţia cazurilor în 
care această acţiune "este justifi -
cată printr-un caz concret şi este 
dispusă de o autoritate judiciară 
independentă pentru investiga-
rea unei infracţiuni grave“, pre-
cum terorismul sau trafi cul de 
fi inţe umane.

‘’Consiliul şi preşedinţia (spa-
niolă a) Consiliului UE vor să lu-
creze rapid pe acest dosar şi vor 
să îl încheiem până la fi nalul lunii 
noiembrie. Eu abia aştept acest lu-
cru, dar (Consiliul) trebuie să fi e 
de acord cu textul nostru. Dacă nu 
ajungem la un compromis până 
la fi nalul lunii noiembrie, atunci 
încă avem timp în preşedinţia 
belgiană a Consiliului UE, există 
deja pregătiri pentru a continua 
această muncă. Dar pentru mine 
este clar, data mea limită este 
februarie 2024 pentru textul de 
compromis, pentru că vreau să 
avem această lege înainte de în-
cheierea legislaturii actuale, în-
trucât apoi preşedinţia Consiliu-
lui UE va fi  deţinută succesiv de 
două ţări, Ungaria şi Polonia, de 
la care mă aştept să nu facă pro-
grese în acest dosar şi care au spus 
deja că nu le place deloc această 
lege’’, a declarat Verheyen (PPE), 
în cadrul unui seminar organizat 
de Parlamentul European şi Euro-
pean Newsroom. 

O idee accentuată de preşedin-
ta CULT a fost aceea a gravităţii 

fenomenului reprezentat de con-
centrarea presei, dar în egală mă-
sură şi de cel al interferenţei ex-
terne în media în Europa. ‘’Dacă 
media sunt controlate de o ţară 
terţă, de un stat membru, de un 
guvern, chiar în Europa, ele nu au 
de câştigat. Nu este vorba despre 
bine sau rău, ci este o chestiune 
de a spori independenţa structuri-
lor media în Europa pe platforme 
care sunt controlate de persoane 
ca Elon Musk şi Mark Zuckerberg 
şi de companii americane care vor 
controla ceea ce noi, ca europeni, 
suntem sau nu capabili să vedem’’, 
a afi rmat Sabine Verheyen. 

În urmă cu trei săptămâni, 
CULT şi-a stabilit poziţia de nego-
ciere în acest dosar, susţinând că 
viitoarea EFMA ar trebui să oblige 
toate societăţile din mass-media 
să publice identitatea proprieta-
rilor lor direcţi şi indirecţi, pre-
cum şi a celor din partea cărora 
primesc publicitate instituţională 
sau susţinere publică, inclusiv din 
ţările din afara UE. 

De asemenea, CULT vrea ca me-
dia să facă accesibile publicului in-

formaţii care să fi e întâi adăugate 
în bazele de date naţionale privind 
transparenţa şi abia ulterior în 
baza de date de la nivelul UE. 

O altă propunere se referă la ga-
rantarea independenţei editoriale 
şi a viabilităţii economice a media 
publice prin fi nanţarea lor în mod 
adecvat, prin bugete pe mai mulţi 
ani, pentru a preveni situaţia în 
care în negocierile anuale asupra 
alocărilor bugetare acestea să fi e 
folosite ca monedă de schimb şi 
pentru a diminua incertitudinea 
asupra activităţii acestor societăţi 
de media. 

De asemenea, sistemele de 
măsurare a audienţei ar trebui 
să fi e mai transparente şi obiec-
tive, întrucât ele au un impact 
asupra veniturilor obţinute din 
publicitate. 

Textul adoptat de CULT urmea-
ză să fi e supus la vot în plenul Par-
lamentului European în sesiunea 
din 2-5 octombrie, la Strasbourg. 
Ulterior, eurodeputaţii pot începe 
discuţiile cu Consiliul UE şi Comi-
sia Europeană cu privire la forma 
fi nală a textului. ,

NEGOCIERI ÎNTRE INSTITUŢII  .  PREGĂTIRI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Viktor Sokolov, comandantul 
Flotei ruse a Mării Negre și unul 
dintre cei mai înalţi ofi ţeri de 
marină ai Rusiei, a apărut parti-
cipând marţi la o videoconferin-
ţă, la o zi după ce forţele speciale 
ucrainene au declarat că l-au ucis, 
informează Reuters. 

Într-o fotografi e și un scurt 
clip video difuzate de serviciul de 
propagandă din Ministerul rus al 
Apărării, Sokolov participă apa-
rent la o videoconferinţă cu mi-
nistrul rus al Apărării, Serghei 
Șoigu, și cu alţi amirali și șefi  ai 

armatei. Agenţia rusă RIA Novosti 
a publicat imagini de la respecti-
va videocoferinţă, la care ar fi  luat 
parte și Sokolov. Amiralul apare la 
un moment dat în cadru. Și agen-
ţia TASS a relatat că "Sokolov a par-
ticipat la o ședinţă a consiliului de 
administraţie al Ministerului rus 
al Apărării“. 

Forţele speciale ucrainene au 
anunţat luni că l-au ucis pe So-
kolov, principalul amiral al Mos-
covei în Crimeea, împreună cu 
alţi 33 de ofi ţeri, într-un atac cu 
rachete lansat săptămâna trecută 
asupra sediului central al Flotei 
ruse a Mării Negre din portul 
Sevastopol. 

Purtătorul de cuvânt al Krem-
linului, Dmitri Peskov, a refuzat 
marţi să comenteze afi rmaţia 
Ucrainei, trimiţând reporterii 
la Ministerul rus al Apărării. În 
videoclipul difuzat de minister, 
Șoigu a declarat că peste 17.000 
de soldaţi ucraineni au fost uciși 
în septembrie și că peste 2.700 

de echipamente, inclusiv șapte ve-
hicule de luptă americane Bradley, 
au fost distruse. Contraofensiva 
ucraineană nu a produs momen-
tan câștiguri teritoriale semnifi ca-
tive împotriva forţelor ruse, care 
controlează aproximativ 17,5 la 
sută din teritoriul Ucrainei recu-
noscut la nivel internaţional. ,

Polonia a sporit 
controalele           
la frontiera           
cu Slovacia

MIGRAŢIE. Polonia a anunţat marţi 

că a sporit controalele de tranzit frontalier cu 

Slovacia, pentru a combate migraţia ilegală, 

dar deocamdată nu restabileşte controalele 

propriu-zise la frontiera dintre aceste două 

state membre ale Spaţiului Schengen, însă are 

în vedere şi o asemenea măsură, dacă situaţia 

o va impune, relatează agenţia EFE. Premierul 

polonez Mateusz Morawiecki a anunţat luni că 

a dispus Ministerului de Interne „să controleze 

microbuzele, furgonetele, autoturismele şi 

autobuzele suspecte că transportă migranţi 

ilegali, pentru ca nimeni să nu ne acuze că avem 

o frontieră vulnerabilă“.  . Ovidiu Amălinei

 CĂPITAN 

UCRAINEAN 

DE NAVĂ, 

CONDAMNAT               

ÎN UNGARIA

ACCIDENT. Căpitanul 

unei nave de croazieră ucrainene a 

fost condamnat marţi la cinci ani şi 

jumătate de închisoare în Ungaria, 

pentru rolul avut într-un accident 

din 2019, în care vasul său a lovit 

şi scufundat o ambarcaţiune mai 

mică pe Dunăre la Budapesta, 

ucigând 25 de turişti sud-coreeni 

şi doi membri ai echipajului, 

informează Reuters. În cel mai 

grav dezastru petrecut pe Dunăre 

în mai bine de jumătate de secol, 

vasul de pasageri mai mic numit 

„Sirena“, cu 35 de persoane la 

bord, s-a scufundat după ce a 

fost lovit de nava de croazieră 

sub un pod din Budapesta, pe 

o ploaie puternică. Douăzeci şi 

cinci dintre cei ucişi erau sud-

coreeni. Căpitanul vasului „Sirena“ 

şi un membru al echipajului său 

au murit, de asemenea, iar un 

cetăţean sud-coreean este încă dat 

dispărut. Acuzatul, Iuri Kaplinski, 

68 de ani, „a fost găsit vinovat 

de (...) neglijenţă reprezentând o 

ameninţare în transportul pe apă“. 

Bărbatul ucrainean, care se afl ă în 

arest din 2019, a declarat instanţei 

că îi pare „sincer rău“ de tragedie.  

. Ovidiu Amălinei 

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Preşedinta Comisiei 

pentru cultură şi educaţie 

a Parlamentului European 

(CULT), Sabine Verheyen, a

anunţat marţi, 26 septembrie, 

că termenul-limită până la care 

doreşte să ajungă la un text

de compromis asupra viitoarei 

Legi europene privind libertatea 

‘’Consiliul şi preşedinţia (spa-
niolă a) Consiliului UE vor să lu-
creze rapid pe acest dosar şi vor 
să îl încheiem până la fi nalul lunii 
noiembrie. Eu abia aştept acest lu-
cru, dar (Consiliul) trebuie să fi e 
de acord cu textul nostru. Dacă nu 
ajungem la un compromis până 
la fi nalul lunii noiembrie, atunci 
încă avem timp în preşedinţia 
belgiană a Consiliului UE, există 
deja pregătiri pentru a continua 

fenomenului reprezentat de con-
centrarea presei, dar în egală mă-
sură şi de cel al interferenţei ex-
terne în media în Europa. ‘’Dacă 
media sunt controlate de o ţară 
terţă, de un stat membru, de un 
guvern, chiar în Europa, ele nu au 
de câştigat. Nu este vorba despre 
bine sau rău, ci este o chestiune 
de a spori independenţa structuri-
lor media în Europa pe platforme 
care sunt controlate de persoane 

formaţii care să fi e întâi adăugate 
în bazele de date naţionale privind 
transparenţa şi abia ulterior în 
baza de date de la nivelul UE. 

O altă propunere se referă la ga-
rantarea independenţei editoriale 
şi a viabilităţii economice a media 
publice prin fi nanţarea lor în mod 
adecvat, prin bugete pe mai mulţi 
ani, pentru a preveni situaţia în 
care în negocierile anuale asupra 
alocărilor bugetare acestea să fi e 

Legea europeană Legea europeană 
a libertăţii presei, a libertăţii presei, 
în dezbaterea în dezbaterea 
europarlamentariloreuroparlamentarilor

fl otă
Propaganda rusă îl „resuscitează“ pe Sokolov
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 SUTE 

DE PROFESORI 

GĂLĂŢENI, 

INSTRUIŢI                   

SĂ DEPISTEZE 

CONSUMATORII 

DE DROGURI
ŞCOALĂ. În primele 

opt luni ale acestui an, 385 

de profesori din unităţile de 

învăţământ gimnaziale și liceale 

din judeţul Galaţi au participat la 

sesiuni de informare în domeniul 

drogurilor, organizate de Centrul 

Regional de Prevenire, Evaluare 

şi Consiliere Antidrog Galaţi, cu 

sprijinul Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Galaţi. La nivel naţional, 

peste 11.000 de profesori au 

fost instruiţi să recunoască 

semnele consumului de droguri 

în rândul elevilor, potrivit 

precizărilor Agenţiei Naţionale 

Antidrog. Tematica abordată în 

cadrul sesiunilor de informare 

a avut ca scop dobândirea 

de noţiuni teoretice şi abilităţi 

care să faciliteze abordarea 

problemelor asociate consumului 

de droguri, precum: principalele 

categorii de substanţe şi efectele 

acestora, noţiuni şi concepte 

teoretice utilizate în prevenirea 

consumului de droguri, profi lul 

consumatorului de droguri, 

modalităţile de prevenire şi de 

asistenţă a consumului de droguri 

și gestionarea unor eventuale 

situaţii de consum în unităţile de 

învăţământ. , V.L.  

spiritualitate
Tineri medici italieni, în vizită la Catedrala Arhiepiscopală

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Un grup de 43 de tineri me-
dici italieni, proaspăt absolvenţi 
ai Facultăţii de Medicină şi Far-
macie din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi, sec-
ţia externă din provincia italiană 
Enna, au venit în municipiul de 
la Dunăre pentru a participa la 
examenul de licenţă şi la cursul 
festiv organizate la încheierea 
studiilor universitare. Cu acest 
prilej, absolvenţii italieni au vi-
zitat Catedrala Arhiepiscopală 
din Galaţi, unde s-au întâlnit cu 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos.

„Vizitatorii străini au fost în-
soţiţi de cadre didactice din ca-

drul Facultăţii de Medicină din 
Galaţi şi de părinţii lor, veniţi 
special în România pentru a par-
ticipa la aceste momente de săr-
bătoare pentru copiii lor. La Ca-
tedrală, vizitatorii s-au închinat, 
s-au rugat şi au primit informaţii 
despre acest sfânt lăcaş de cult 
emblematic din Arhiepiscopia 
Dunării de Jos. Oaspeţii au mai 
vizitat Centrul eparhial şi Casa 
arhierească, unde au avut prilejul 
unei remarcabile întrevederi cu 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian. 
Vizitatorii italieni au primit da-
ruri din partea chiriarhului Du-
nării de Jos şi au mulţumit pentru 
ospitalitatea şi dragostea de care 
s-au bucurat în cadrul acestei 
frumoase deplasări“, se precizea-
ză într-un comunicat de presă al 

Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 
Oaspeţii s-au arătat fascinaţi şi 
impresionaţi de cele văzute şi 
prezentate în cadrul vizitei, o 

experienţă profundă de istorie, 
cultură și spiritualitate româ-
nească. . f oto Arhiepiscopia 

Dunării de Jos 

Secretul 
longevităţii 
şi o lecţie 
de viaţă 
la 100 de ani

În urmă cu o săptămână, Gica 
Butunoi era protagonista unei 
știri pozitive publicate în ziarul 
"Viaţa liberă“: "Pacientă de 100 de 
ani operată cu succes la Galaţi“. 
Din cauza unui accident casnic, 
gălăţeanca a avut nevoie de o in-
tervenţie chirurgicală. Medicii 
care i-au fi xat fractura supracon-
diliană de femur stâng au desco-
perit cu plăcută surprindere că 
pacienta nu are nici osteoporoză 
și nici oasele neconforme. Un fapt 
destul de rar la pacienţii de aceas-
tă vârstă. 

Marţi, gălăţeanca a avut parte 
de o vizită și de un premiu care 
să contribuie la recuperarea ei 
cât mai grabnică. Viceprimarul 
Sorin Enache a vizitat-o pentru 
a-i înmâna premiul acordat de 
Primăria Municipiului Galaţi cu 
ocazia împlinirii venerabilei vâr-
ste de 100 de ani! Vizita a avut loc 
cu oarece întârziere, fi ind repro-
gramată din cuza accidentării și 
internării doamnei! 

"În pofi da intervenţiilor chi-
rurgicale suferite, am găsit o 
doamnă cu un zâmbet cald și lu-
minos, cu o energie debordantă și 

o memorie brici! Am întrebat-o 
care este «secretul» longevităţii 
sale și ne-a împărtășit că cel mai 
mult au ajutat-o credinţa nestră-
mutată în Dumnezeu, atitudinea 
pozitivă faţă de oameni și viaţă 
în general, spiritul vesel și pa-
cifi st, lipsa invidiei și a judecă-
ţii aproapelui și, nu în ultimul 
rând, mișcarea fi zică și munca 
susţinută! 

M-am simţit onorat să primesc 
o valoroasă lecţie concentrată de 
viaţă de la un Om care a învins 
Timpul cu mijloace proprii: cre-
dinţă, iubirea aproapelui și pace 
sufl etească! La mulţi ani binecu-
vântaţi alături de frumoasa fa-
milie!“, a mărturisit viceprima-
rul Sorin Enache, într-o postare 
pe pagina sa de Facebook. 

Reamintim că, printr-o ho-
tărâre a Consiliului Local în vi-
goare din 2014, gălăţenii care 
împlinesc vârsta de 100 de ani 
se bucură de o atenţie specială 
şi binemeritată din partea auto-
rităţilor locale: li se acordă un 
premiu în valoare netă de 500 
de lei, o diplomă şi un buchet de 
fl ori. ,

GĂLĂŢEANCĂ PREMIATĂ DE PRIMĂRIA GALAŢI  .  SĂRBĂTOARE

Expoziţie de 
automobile 
istorice

TECUCI. Tecuciul va fi , duminică, 

1 octombrie 2023, între orele 9.00 şi 14.00, gazda 

unei expoziţii inedite de autovehicule istorice. 

Organizată de fi liala gălăţeană a Retromobil Club 

România, în parteneriat cu Primăria Tecuci şi 

Muzeul de Istorie „Teodor Cincu“, manifestarea va 

aduce în faţa tecucenilor, pe strada Republicii din 

centrul municipiului, autoturisme atestate istoric 

afl ate în colecţiile membrilor Retromobil Club 

România. „Retroparada toamnei“ are o tradiţie de 

25 de ani şi reprezintă o ocazie de a lua contact 

cu istoria fenomenului automobilistic mondial, 

fi ind o atracţie pentru publicul de toate vârstele. 

Expoziţia va putea fi  vizitată gratuit. ,   V.L.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După ce i-a uimit pe medicii gălăţeni cu faptul că nu are nici 

osteoporoză, nici oase neconforme, doamna Gica Butunoi, care 

a împlinit 100 de ani pe 6 septembrie 2023, și-a dezvăluit secretul 

longevităţii: credinţa, atitudinea pozitivă, spiritul vesel, mișcarea 

fi zică și munca susţinută. Venerabila gălăţeancă i-a împărtășit acest 

secret viceprimarului municipiului Galaţi, Sorin Enache. 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • S.C. angajează confecţioner 

tâmplărie aluminiu şi PVC, mun-

citori necalifi caţi şi geamgiu. 

Contact: 0745998876 (281675) 

 • Angajăm muncitor necalifi -

cat- 0771680798 (281693) 

 • SC GP Intermodal SA Bucuresti, 

membra a grupului de fi rme 

GRAMPET GROUP, angazeaja 

electrician si muncitori cu func-

tia Incarcator/Descarcator, pen-

tru Punctul de Lucru Galati, situ-

at in Calea Prutului, Statia Galati 

CFR Terminal Bazin (vis-a -vis de 

Santierul Naval Damen). Relatii la 

telefon 0726 101 361, sef punct lucru 

Adrian Axin. (281719) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(281747) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (281749) 

 • SC angajează lăcătuşi meca-

nici, sudori confecţii metalice inox. 

0744517233. (281750) 

 • SUPERMARKET, Str. Domnească, 

nr.212 angajează vânzătoare. 

Tel.0752093272. (281755) 

 • Societate angajează tâmplar 

mobilier cu experienţă medie. Tel. 

0762202524. (281757) 

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor de 

securitate (supraveghere video- 

alarmă antiefracţie), reţele date-

voce, instalaţii incendiu, interfo-

nie, instalaţii electrice- electricieni 

şi automatizări. Relaţii şi CV-uri: 

0236410887 şi email: offi ce@rcg-

security.ro (281759) 

 • Caut doamnă până în 60 ani in-

ternă (permanent) nefumătoare, 

serioasă, gospodină, pentru menaj, 

apartament bloc. Condiţii de caza-

re foarte bune. Poate să fi e şi din 

provincie. Salariu negociabil. Tel. 

0729083779. (281761) 

 • ÎN ZIUA DE 27.09 ŞI 28.09 FIRMA 

AMERICAN STAR POP CORN DG 

SRL ORGANIZEAZĂ CONCURS 

PENTRU 2( DOUĂ) POSTURI MUN-

CITORI AJUTOR ÎN BUCĂTĂRIE, 

CETĂŢENI UE ŞI NON UE, EXPE-

RIENŢĂ CEL PUTIN 3 LUNI PE UN 

POST SIMILAR. INFORMAŢII LA 

TELEFON 0748292901. (281765) 

 • Maritime Insulation SRL 

angajează vopsitori, izolatori 

şi schelari cu experienţă mi-

nim 1 an, studii medii, diplo-

mă de califi care, cunoscători 

limba engleză.adresa email: 

minsulation2022@gmail.com 

(281769) 

 FELICITĂRI  

 • Cu respect şi preţuire îţi do-

rim multă sănătate, linişte şi 

bucurii, la împlinirea vârstei de 

80 ani, Avram Gheorghe! Să ne 

trăieşti mulţi ani! Familia. 

(281764) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă cu teren la stradă, com. 

Cuca. 0753431126. (281718) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 decomandate şi apar-

tament una cameră. 0747770228. 

(281748) 

 • Închiriez casă la curte şi apar-

tament cu o cameră. Telefon 

0741926531. (281768) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren extravilan 5000 mp, lân-
gă Combinat. Telefon 0746854430, 
0771238954. (281683) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpăr 500-3000mp te-
ren sau casă bătrânească în 
Galaţi.0741145100 (281690) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajez vânzătoare, gestionar 
şi ambalator. Tel. 0751883913. 
(281562) 
 • Sc angajează zidari, fi nisori şi 
muncitori specializaţi în monumen-
te. Nu facem deplasări. Rugăm se-
riozitate. Nr. contact 0756458101 
(281591) 
 • Fabrica de serveţele angajează: 
gestionar,inginer mecanic, meca-
nic şi operator maşini ambalare 
şerveţele umede. Tel 0742156909. 
(281648) 
 • Societate comercială anga-
jează muncitori necalifi caţi. 
Tel:0742156909 (281649) 
 • SC angajează pentru Combinat 
(inclusiv pensionari): electricieni, 
sudori MIG-MAG, sudori electric şi 
autogen, lăcătuşi, instalatori sani-
tari şi gaze, hidraulişti. 0744569046. 
(281652) 
 • SC angajează operator buldo-
excavator, muncitori necalifi caţi. 
0744569046. (281653) 
 • Rematinvest Galaţi angajează 
SORTATOR produse diverse, peri-
oadă nedeterminată. Salariu moti-
vant. Tel. 0733070040, 0733070160. 
(281664) 

 • Maritime Insulation SRL 

angajează şef formaţie (coor-

donator) cu experienţă minim 

2 ani, studii medii, diplomă 

califi care, cunoscător limba 

engleză. Email: minsulati-

on2022@gmail.com (281770) 

 • Maritime Insulation angajează 

în conditii avantajoase şablatori, 

polizatori, schelari şi izolatori în 

domeniul naval. Relaţii la telefon: 

0735835877 (281687) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând autoturism Logan 1.4, an 

2005, 82000 km, stare f. bună. 

Tel.0763629426. (281691) 

 • Vând autoturism Fiat Albea 1400, 

an 2009, 34700 km, preţ 2300 E ne-

gociabil. 0752129063. (281742) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri de veci „Eternitatea“. 

Telefon 0746854430, 0771238954. 

(281682) 

 • Vând loc veci Cimitirul „Ştefan 

cel Mare“. Telefon 0742216034. 

(281758) 

• Vând struguri pentru vin toate 

soiurile 0767199953 (698)

 MATRIMONIALE  

 • Caut bărbat pentru căsătorie, din 

Galaţi. Nr. tel.0752374012. (281700) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini Spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • Renovăm, curăţăm hornuri, sobe 

teracotă. 0726835985. (281725) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

termoizolaţii, scurgeri pluviale. 

0726835985 (281726) 

 • Recondiţionăm căzi, sifoane 

pardoseală, centrale, cabine duş. 

0726835985. (281727) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(281737) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, izola-

ţii, parchet laminat, zugrăveli, rigips, 

instalaţii electrice şi sanitare. Tel. 

0742338124. (281740) 

 • Executăm faianţă, gresie, zugră-

veli. Tel. 0742870202. (281743) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.7716, pe numele Georgescu 

Victoria. Se declară nul. (281766) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Ciocan Ionuţ 

Daniel. Se declară nule. (281767) 

 DIVERSE  

 • Comuna Folteşti anunţă publicul 

interest asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul „ASFALTARE 

DRUMURI ÎN SATELE FOLTEŞTI 

ŞI STOICANI ÎN ANUL 2023”, pro-

pus a fi  amplasat în satele Folteşti 

şi Stoicani, comuna Folteşti, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate la sediul 

autorităţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi şi 

la sediul Primăriei comunei Foltesti 

în zilele de luni-joi între orele 08:30-

16:00 şi vineri între orele 08:30-13:30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul A.P.M. Galaţi din str. 

Regiment 11 Siret, nr.2, Municipiul 

Galaţi. (281763) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţăm încetarea din viaţă, 

după o lungă suferinţă, a celei 

care a fost mamă, soacră

şi bunică

BABÎIU PARASCHIVA.

Corpul neînsufl eţit este depus 

la Capela Bisericii Ortodoxe din 

Şendreni. Slujba de înmormân-

tare va avea loc pe data de 27 

septembrie 2023, la ora 12.00. 

Te vom păstra veşnic vie în ini-

mile noastre! Dumnezeu să te 

odihnească! (281760) 

Societatea noastră deţine o reţea 
de 14 puncte de vânzare cu amănuntul 

presă și diverse produse ambalate alimentare 
și nealimentare, la care evidenţa contabilă 
se realizează prin metoda global valorică.

Suntem interesaţi de colaborarea 

cu societăţi în vederea introducerii vânzărilor 

cantitativ valorice în punctele respective 

și preluarea datelor 

în programul de contabilitate 

(WinMENTOR – clasic).

Așteptăm oferte de colaborare 

la adresa de e-mail sec@viata-libera.ro. 

Pentru informaţii suplimentare 

puteţi suna la telefon 0722390992.

PRF PVL 000124
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Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

• S.C. angajează confecţioner

angajează
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AFEMEIE 
DE SERVICIU 

Relaţii la telefon

0725.348.672.

PRF PVL 000123
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 37:00 am

apune

56:57 pm

Timişoara

28 1212

Cluj

27 1010

Bucureşti

31 1515

Galaţi

28 1616

Constanţa

27 2121

Braşov

26  99

Londra

23 1414

Paris

26 1515

Madrid

29 1616

Roma

31 1515

Chişinău

29 1414

meteo 26 septembrie România & Europa 

cronologieologie

septembrie

27

1461 u Prima menţiune documen-
tară a Căii Giurgiului, important 
drum comercial care lega oraşul 
de la Dunăre cu Transilvania.
1825 u George Stephenson a realizat 
prima locomotivă, cu care a inau-
gurat, pentru prima oară în lume, 
o cale ferată publică, pe distanţa 
Stockton Darlington (53 km).
1827 u Se naşte ALEXANDRU 
PAPIU-ILARIAN (m. 1877), istoric 
şi filolog, membru al Societăţii 
Academice Române. 
1897 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU ROMAN (n. 1826), 
membru fondator al Academiei 
Române.
1907 u Se naşte FRANCIS 
AMBRIERE (m. 1998), scriitor 
francez, câştigător al Premiului 
Goncourt în 1940. 
1917  u Încetează din viaţă EDGAR 
DEGAS (n. 1834), pictor francez.
1933 u Se naşte la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi, GRIGORE HAGIU (m. 
1985), poet, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu alte 
premii.
1952 u Se naşte DUMITRU DORIN 
PRUNARIU, inginer, primul 
cosmonaut român.
1972 u Încetează din viaţă MARIA 
LĂTĂREŢU (n. 1911), cântăreaţă 
de muzică ţărănească şi populară 
română, de etnie romă. 
1978 u Încetează din viaţă 
DUMITRU DĂMĂCEANU (n. 
1896, la Cosmeşti, jud. Galaţi), 
general de armată.
1991 u Se naşte SIMONA HALEP, 
jucătoare română de tenis de câmp.
2009 u Episcopia Dunării de 
Jos este ridicată la rang de 
Arhiepiscopie. Episcopul Dunării 
de Jos, ÎPS dr. Casian Crăciun, este 
avansat arhiepiscop.
2016 u Încetează din viaţă 
SEBASTIAN PAPAIANI (n. 1936), 
actor de teatru şi film.
2017 u Încetează din viaţă HUGH 
HEFNER (n. 1926), publicist 
american.

Compozitorul american George 

Gershwin s-a născut (Jacob 

Gershowitz) pe 26 septembrie 

1898, la New York. În 1910, 

părinţii au cumpărat un pian 

pentru fratele său mai mare, 

Israel. La scurt timp, Jacob a pus 

stăpânire pe pian, cântând după 

ureche şi dovedind un talent 

muzical deosebit. A început să ia 

lecţii de la diverşi muzicieni, care 

l-au încurajat să frecventeze 

concertele de muzică clasică şi 

l-au învăţat tehnica de execuţie 

convenţională şi de compoziţie.

În 1916, prima sa compoziţie, 
„Rialto Ripples“, a înregistrat un 
oarecare succes comercial. Doi 
ani mai târziu, a obţinut primul 
succes răsunător, cu cântecul 
„Swance“, scris pentru musica-
lul „The Capitol Revue“. A adoptat 
pseudonimul George Gershwin, 
la fel ca fratele său Israel, care a 
devenit Ira Gershwin.

În 1924, la New York, a pre-
zentat în primă audiţie celebra 
„Rhapsody in Blue“, o compoziţie 
pentru pian şi orchestră, cu care 
a înregistrat un succes enorm. 
Între timp, a început o fructuoa-
să colaborare cu fratele său Ira, 
care scria textele pentru melo-
diile compuse. Prima lor lucrare 
comună a fost comedia muzicală 
„Lady Be Good“, în 1924. Partitu-
ra cuprindea printre altele me-
lodiile „Fascinating Rhythm“ şi 
„The Man I Love“, care au devenit 
rapid cunoscute în întreaga lume. 
Au urmat spectacolele muzicale 
„Oh Kay“, „Treasure Girl“, „Funny 

Face“ şi „Strike Up the Band“ - cu 
celebra melodie „I’ve Got a Crush 
on You“.

În 1930, cei doi fraţi au mon-
tat pe Broadway spectacolul de 
musical „Girl Crazy“, cu faimoa-
sele melodii „I Got Rhythm“, 
„Embraceable You“ şi „Of Thee I 
Sing“ - prima comedie muzicală 
căreia, în anul 1931, i s-a decernat 
Premiul Pulitzer. În 1933, Geor-
ge  şi Ira au început să lucreze la 
un proiect îndrăzneţ: punerea 
în scenă sub forma unei opere 
muzicale populare (operă folk) 
a povestirii „Porgy and Bess“, de 
Dubose Heyward. Opera a fost 
reprezentată în premieră pe 30 
septembrie 1935, la Boston, fi ind 

aplaudată de public la fi nal timp 
de 15 minute.

Din 1936, George Gershwin s-a 
dedicat în special muzicii de fi lm 
şi s-a mutat la Hollywood. A ob-
ţinut un contract pentru compu-
nerea coloanei sonore a fi lmului 
„The Magnifi cent Adventure“, cu 
Ginger Rogers şi Fred Astaire.

George Gershwin a fost „unul 
dintre cei mai populari compozi-
tori americani din prima jumăta-
te a secolului al XIX-lea“, reuşind 
să reunească elemente de gen 
simfonic cu muzica uşoară.

A decedat pe 11 iulie 1937, la 
Los Angeles, în urma unei opera-
ţii pe creier, la 40 de ani neîmpli-
niţi. . V.Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 27 septembrie România & Europa 
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 28 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 16 

grade Celsius. Nu există şanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 20 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 766 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă nu va depăşi 

39 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere 
variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de toamnă al artiştilor plastici din Galaţi.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de Artă 
„D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u la ora 
14,00, vernisajul expoziţiei foto-documentare 
„Maria Tănase - 110 ani de la naştere“, expoziţia 
temporară „Aripi româneşti“; expoziţiile: 
„Ceramică Colibaba donată de Radu Moţoc“, 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)“, „Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti“, „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 

„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), 

„Ia românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni 
şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

George Gershwin, 
compozitor american 
de prestigiu
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07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                             

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Secrete de familie

SUA, Dramă
22:45 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

07:45 Torentul

Franta, Thriller
09:30 Shazam!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

11:45 Ramona

Spania, Comedie, Dramă, 
Romantic

13:05 Prinţesa mireasă

SUA, Aventuri, Fantastic
14:45 Călătoria lui Eloise

Franta, Comedie, Fantastic, 
Romantic

16:25 Archive

Marea Britanie, Dramă, SF
18:15 Ştrumpfi i

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

20:00 Un bărbat pe nume Otto

Suedia, SUA, Comedie
22:05 Instalatorii de la Casa 

Albă

SUA, Biografic, Dramă
23:00 Triunghiul tristeţii

Suedia, SUA, Dramă
01:25 Liga asasinilor

SUA, Italia, Acţiune

08:00 Ferma (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Magazin Deutsche Welle

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cronici Mediteraneene

14:00 Ediţie limitată

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Documentar 360° Geo

17:00 Nebuni şi haioşi

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Istorii de bun gust

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

22:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:40 Dispăruţi fără urmă

00:40 Ediţie limitată (R)

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Ce-şi doresc femeile

SUA, Comedie, Romantic
23:15 În numele legii

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Everly

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609 (R)

03:00 Deepwater Horizon:             

Eroi în largul mării

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi mai atenţi la detalii, 

mai predispuşi să vedeţi ce nu 

funcţionează.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Buna dispoziţie domină 

atmosfera, nu luaţi în serios 

micile neplăceri. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Accentul pus pe stabilitatea 

emoţională şi fi zică generează 

un interes pentru investiţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 S-ar putea să existe o problemă 

neaşteptată acasă de care 

trebuie să aveţi grijă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Siguranţa fi nanciară vă poate 

preocupa mai mult în acest 

moment.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 E posibil să vă confruntaţi cu 

unele situaţii copleşitoare şi cu 

atitudini negative.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Este important să încercaţi să 

fi ţi deschişi şi sinceri atât cu voi 

înşivă, cât şi cu ceilalţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Sunteţi interesaţi să fi ţi mai 

aproape de prieteni sau de 

grupurile din care faceţi parte.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o perioadă favorabilă 

pentru colaborare, calităţile 

empatice sunt sporite.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Este posibil să vă simţiţi mai 

puţin dependenţi emoţional de 

alte persoane.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Este un moment bun pentru 

practica spirituală, pentru a 

purta conversaţii profunde.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Cei din jurul dvs. vor benefi cia 

de faptul că veţi ţine cont de 

punctul lor de vedere.

horoscop
27 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 27 SEPTEMBRIE 

remember
Dan Duţescu (1918-1992)

Traducătorul Dan Duţescu s-a 
născut pe 21 octombrie 1918, la 
Bucureşti. A absolvit cursurile 
Facultăţii de Litere şi Filosofi e, 
secţia Limba şi Literatura 
Engleză, în 1941. În 1961, a 
fost numit lector la Catedra 
de Limba şi Literatura Engleză 
a Universităţii Bucureşti. 
A mai fost lector de limba 
română la Londra (1964-1965) 
şi Cambridge (1971-1973). În 
1950, a fost cooptat în colectivul 
care pregătea prima versiune 
românească a întregii opere 

dramatice a lui Shakespeare. 
Dan Duţescu a debutat 
editorial în 1946, cu traducerea 
romanului „Misiunea cea mare“ 
de Peter Cheyney. A tradus 
opere ale scriitorilor: William 
Shakespeare, Geoffrey Chaucer, 
Jack London, Jerome K. Jerome. 
De asemenea, a tradus în limba 
engleză din Ana Blandiana, 
Ileana Mălăncioiu, antologia 
„Selection from 20th Century  
Romanian Poetry“. A primit 
Premiul pentru traducere din 
literatura română în 1976 şi 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 
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- 3 cm

- 6 cm

- 3 cm
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CE-ŞI DORESC FEMEILE
TVR 1. ora 21,00, comedie, romantic, 2000, SUA

Cu: Mel Gibson, Helen Hunt u

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 27 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 septembrie

Titlu original: What Women Want  u Nick Marshall 
este un burlac irezistibil, care îşi închipuie că învârte 
lumea pe degete. De altfel, s-a autoproclamat „darul 
făcut de Dumnezeu femeilor“. Într-o noapte, în 
locuinţa sa amenajată „  la Sinatra“, cineva îi dă un 

brânci, iar şocul îi deschide... urechile. Nick descoperă 
că a căpătat un dar: poate auzi cele mai ascunse 
gânduri ale femeilor. 

pentru traducere din literatura 
universală în 1978. S-a stins 
din viaţă la Bucureşti, pe 26 
septembrie 1992. . V.G.
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Hai la moşul cu proverbe

ORIZONTAL: 1) … - Formulare pentru repetiţii. 2) Hidrocarburi u

necesare producerii cauciucului sintetic – Marginea liberă a tălpii 

la încălţăminte. 3) … 4) Începe aerisirea! – A apuca un obiect cu 

mâna. 5) … – Reumatism articular acut (abr.med.) – Cap de listă! 

6) Agenţia Naţională de Transplant (siglă) - … 7) Probă de examen 

– Denumirea savantă a splinei. 8) … - Miez de piatră! 9) Africa Soil 

Science Academy (siglă) – Boală de ochi. 10) …

VERTICAL: 1) Una de viaţă lungă – Calapod la cizmărie. 2) Piesă la u

război – Graşi… ca un produs din lapte. 3) Cod aeroport Ecuador 

– Zdrobeşte strugurii pentru vin. 4) Mediator între credincioşi şi 

divinitate – Science and Rationalists Association of India (siglă). 5) 

Îndemn pentru boi, la dreapta – Pricepute la toate. 6) Comic… de 

situaţie – Comisia Internaţională a Dunării (siglă). 7) Alternativă la 

alegeri – Lumea antică din zona Adriaticii. 8) A da de cineva într-un 

loc – Lovit în spate! 9) Mijloc de crăiasă! – Văzută cu ochii minţii… 

câteodată. 10) Carte! – Varietate de lemn. Dicţionar: SEZA.  (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Viu… şi puternic

Vechea 
miliţie

De mic şi călcat 
în picioare

…

…

Cu acte 
de eroi

UNO
în Italia

Închis 
cu valori

Libaţie

Mult în faţă!

Mariaje

Mână boii…

Loviţi la 
serviciu

Pierdere

Ionel 
Fărcăşanu

E ceva la 
mijloc!

Sărit la cap!

Ţări din 
naştere

Eul în altfel

Carie!

Cu 
dubii

Oţet pe 
mai târziu

…

Taină!

Spaţiu

Traian Vuia
Ceai de 
măceşe!

Un fi r 
de apă

Asigură o 
bună creştere

Cuvânt pentru

Pir dat la 
întors!

Viclene

Săpatul în 
munţi

Cutie!

Firav la 
trup!

Unici!

Zi ce-a 
fost

Răni pe 
spate!

2 9

1 7 8

5

5 8 7

4 9

3 2

7 8 1

9 2

1

5 2 3 4

7 4 3

2 8

1 5

4 9 6 1

9 7 4

4 2 6

5 8
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r
i:

4 8 7 5 3 2 6 9 1

3 5 9 1 6 7 4 8 2

1 6 2 9 4 8 7 3 5

5 9 3 7 2 6 1 4 8

8 7 6 4 1 5 9 2 3

2 1 4 8 9 3 5 7 6

9 2 5 6 8 4 3 1 7

6 4 8 3 7 1 2 5 9

7 3 1 2 5 9 8 6 4

8 4 3 1 7 5 9 2 6

6 9 5 3 2 4 1 8 7

2 1 7 9 6 8 4 5 3

9 3 1 8 4 2 7 6 5

7 2 6 5 3 1 8 9 4

4 5 8 7 9 6 3 1 2

1 7 2 4 5 9 6 3 8

5 8 4 6 1 3 2 7 9

3 6 9 2 8 7 5 4 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Am pierdut un prieten şi un 
partener de băutură de toată 
isprava.
- Dar ce s-a întâmplat?
- Săracul, şi-a prins degetul 

într-o verighetă.
2

- Iubitule, ne jucăm şi noi de-a 
doctorul?
- Ăla de la stat sau cel de la 
privat?
- Există vreo diferenţă?

- Păi, primul te programează peste o 
lună, iar la celălalt te costă 150 de euro.

reţeta zilei
Crap
la cuptor

INGREDIENTE. 1 crap de 1,5 kg, 3 linguri 

ulei, 1 pahar vin alb, 3 cepe, 2 căţei de usturoi, 2 foi 

de dafi n, 5 boabe de piper, 1 lingură bulion de roşii, 

sare.

MOD DE PREPARARE. Se curăţă crapul, 

se sărează pe dinafară şi pe dinăuntru şi se lasă să 

stea cel puţin un sfert de oră. Se aşază într-o cratiţă 

lungă, în care să încapă bine. Se pun ceapa tăiată fe-

lii subţiri, usturoiul, vinul, uleiul, foile de dafi n, piperul, 

bulionul de roşii şi sarea. Se unge bine crapul cu ulei, 

se dă la cuptor, se ţine o oră şi jumătate. Se unge din 

când în când cu sosul din cratiţă. Înainte de a servi, 

se scoate usturoiul. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cui ar trebui 
să-i fi e ruşine 
că ajungem 
«ausländeri»?

u „Vocea României“. „Inten-
ţionezi să te mai întorci?“, a în-
trebat Tudor Chirilă. „Ăăă, nu“, 
a sunat sec şi fără echivoc răs-
punsul Melisei Antonesi, la „Vo-
cea României“. Concurenta, ori-
ginară din Berchişeşti, Gura Hu-
morului, Suceava, are 23 de ani 
şi locuieşte în Manchester. „Mi-
aş fi  dorit, îmi este mereu dor de 
acasă, dar simt că de-acum, de 
când m-am întors, că nu aş pu-
tea să mă mai readaptez la sti-
lul de viaţă de aici. Mi se pa-
re foarte diferit. Dar, nicioda-
tă să nu spui niciodată“, şi-a nu-
anţat răspunsul Melisa. O repli-
că dură avea să vină din partea 
lui Tudor Chirilă: „Eu sunt de-
primat de situaţia asta. De fi eca-
re dată când cineva pleacă din 
ţară, şi din prietenii mei, mă de-
prim şi mai mult. Ar trebui să le 
fi e ruşine ăstora cărora oameni 
- poate nu atât de educaţi, ci oa-
meni simpli - le-au dat încrede-
rea, pentru ca alţi oameni să pă-
răsească ţara asta şi după aia să 
trimită bani acasă. Iar oamenii 
de acasă să continue să ţină în 
ţara asta, în posturi de conduce-
re - şi în funcţii decizionale vi-
zavi de educaţie şi de sănătate 
şi aşa mai departe - oameni ca-
re, de fapt, au determinat cinci 
milioane de români să se care 
din ţara asta! Mi-aş dori ca par-
cursul tău să le amintească tu-
turor celor cărora ar trebui să le 
fi e ruşine că suntem în situaţia 
ca oamenii să plece din ţară şi să 
ajungă «ausländeri», cum spun 
germanii“. Melisei i-au dat lacri-
mile, dar şi unor spectatori din 
public. Păcat că nici lacrimile, 
nici emoţiile şi nici vorbele nu 
schimbă o stare de fapt... 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Zile de foc!“
Orizontal: u G, S, F, MASURAT, RODARE, C, SABOTAT, CASA, ER, SI, SARI, IP, N, DAR, AP, 
ROE, TENTACUL, SO, ECRAN, I, RAI, JL, ON, PIR, RODIRE, TOT, LEGAT.

Ceai!

Epocă

Dezlegarea jocului de ieri: „FABULĂ“ (Afl aţi morala 
fabulei ”Vulpea şi barza” de La Fontaine)

Orizontal: u

CACINUENAS, CARN, HELP, LAVE, LEITE, URIASI, CIL, S, ALINTA, U, 
APRILIE, AM, NA, SFERICE, ARATI, ORAS, CEC, DIRIJA, SAESAGISUN.
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Patru trasee de transport 
ar putea suferi modificări
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„Modifi carea programului 

de transport și calibrarea 

frecvenţelor pe celelalte trasee 

astfel încât să se asigure un 

serviciu de calitate, dar și să-și 

justifi ce efi cienţa economică“, 

asta prevede un proiect de 

hotărâre care va fi  supus votului 

la ședinţa ordinară de joi, 28 

septembrie 2023, a Consiliului 

Local.

Conform documentaţiei pre-
zentate aleșilor, patru trasee sunt 
vizate punctual de modifi cări. 
Astfel, raportul de specialitate al 
proiectului nominalizează modi-
fi carea programului de circulaţie 
al traseelor 37 și 38, prin corelarea 
acestora cu programul Navrom 
Bac și cu cel al unităţilor școlare 
la care învaţă copiii din zona locu-
inţelor sociale din Micro 17.

Modifi cări ar urma să sufere 
și alte două trasee, 10 și 24. Con-
cret, autorităţile vor să renunţe la 
parcurgerea străzii Gara 8, pen-
tru a se evita în acest fel trafi cul 

aglomerat, dar mai ales blocajele 
determinate de TIR-uri. Autobu-
zele ar urma să circule pe străzile 
Portului, Ana Ipătescu și Moru-
zzi, făcând și staţii acolo.

Iată care este ruta propusă 
pentru Traseul 10: Micro 19 - stra-
da Oţelarilor - bulevardul Galaţi 
- bulevardul Dunărea - strada 
Incubatorului - strada Oţelarilor 
- strada Stadionului - strada Bră-
ilei - strada Regiment 11 Siret - 
strada Brăilei - strada Domnească 
- strada Navelor - strada Portului 
- strada Ana Ipătescu - strada Al. 
Moruzzi - strada Marinei - Damen 
și retur.

Traseul 24 ar putea urma iti-
nerarul: Shopping City - bulevar-
dul George Coșbuc - strada Henri 
Coandă - strada Traian Vuia - bu-
levardul Milcov - strada 1 Decem-
brie 1918 - strada Aurel Vlaicu 
- strada Alba Iulia - strada Nae 
Leonard - strada Gheorghe Doja, 
strada Crizantemelor - bulevar-
dul Coșbuc - bulevardul Brăilei 
- strada Domnească - strada Nave-
lor - strada Portului - strada Ana 
Ipătescu - strada Moruzzi - strada 
Marinei - Damen și retur.  .

PROPUNERI PE MASA ALEȘILOR LOCALI  , RUTE

Poliţiștii locali de la Serviciul 
Rutier vor fi  pe străzi cu efective 
sporite şi astăzi, 27 septembrie. 
Astfel, echipajele rutiere se vor 
afl a în următoarele zone, cu ochii 
pe staţionările neregulamenta-
re și pe pietonii care traversează 
prin locuri nepermise, dar și pe 
trafi cul aglomerat din apropierea 
unor unităţi de învăţământ: bule-
vardul Siderurgiștilor, între stra-
da Gheorghe Asachi și strada 1 De-
cembrie 1918; strada Traian, între 
strada Alexandru Măcelaru și stra-
da Tecuci (Piaţa Centrală); strada 
1 Decembrie 1918, strada Traian 
Vuia, bulevardul Henri Coandă; 
strada Basarabiei, între strada Tra-
ian și bulevardul Siderurgiștilor; 

strada Domnească, între strada 
Brăilei și strada Cezar; strada Bră-
ilei, între strada Frunzei și strada 
Oţelarilor; strada Gheorghe Doja, 
între strada Nae Leonard și strada 
Anghel Saligny; strada Oţelarilor, 
între strada Stadionului și strada 
Brăilei/ bulevardul Dunărea; stra-
da Brăilei, între strada Frunzei și 
strada Domnească. 

De asemenea, zilnic, pe perioada 
anului școlar, vor fi  asigurate mă-
suri de fl uidizare în zona următoa-
relor instituţii de învăţământ: Co-
legiul Naţional „Costache Negri“, 
Școala Gimnazială Nr. 17, Școala 
Gimnazială Nr. 28, Școala Gimna-
zială Nr. 29 și Școala Gimnazială 
Nr. 23. . M. Constandache

util
Unde acţionează astăzi 
Poliţia Locală

PRF PVL 000035

ETAPĂ                 

INTERESANTĂ                  

ÎN LIGILE              

JUDEŢENE
FOTBAL. În Liga a IV-a de 

fotbal s-au înscris în etapa disputată 

în weekendul trecut nu mai puţin de 

28 de goluri în șase partide, ceea ce 

reprezintă o medie de 4,66 reușite pe 

meci.  > pag. 08

ROMÂNII                             

AU ÎN BĂNCI                    

533 DE MILIARDE                 

DE LEI
ECONOMII. Depozitele în 

bănci ale fi rmelor şi ale populaţiei 

au ajuns, în august 2023, la 533,59 

miliarde de lei, în creştere cu 9,7 

la sută faţă de aceeaşi perioadă a 

anului trecut. > pag. 07

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 miercuri

25 - 30 septembrie 2023

PRF PVL 000028

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 septembrie 2023

39

PRF PVL 000027
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